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Bývalého riaditeľa obvinili z falšovania
Bývalý riaditeľ Obvodného úra

du pre cestnú dopravu a pozemné 
komunikácie v Stropkove, 29-ročný 
Svidníčan Ivan M., bol minulý týždeň 
vyšetrovateľom OR PZ vo Svidníku 
obvinený z prečinu zneužívania prá
vomoci verejného činiteľa v súbehu 
s prečinom falšovania a pozmeňova
nia verejnej listiny, úradnej pečate, 
úradnej uzávery, úradného znaku 
a úradnej značky. „Tento muž v prie-
behu rokov 2011 a 2012 ako štátny 
zamestnanec a riaditeľ Obvodného 
úradu pre cestnú dopravu a po-
zemné komunikácie v Stropkove 
v rozpore s ustanoveniami zákona 
o podmienkach prevádzky vozidiel 
v premávke na pozemných komuni-
káciách pri prihlasovaní jednotlivo 
dovezených vozidiel zo zahraničia 
uznal typové schválenie dovezených 
vozidiel, vystavil a vydal osvedčenie 

o ich evidencii aj napriek tomu, že 
k týmto vozidlám neboli predložené 
zákonom stanovené doklady. Išlo 
o vydanie najmenej 36 rozhodnutí o 
uznaní typového schválenia vozidiel. 
Ako verejný činiteľ teda vykonával 
svoju právomoc spôsobom odpo-
rujúcim zákonu, nesplnil povinnosť 
vyplývajúcu z jeho právomoci a tým 
dosiahol vydanie pravej verejnej 
listiny na základe aj nepravdivých 
podkladov. Obvinený muž je stíhaný 
na slobode,“ uviedla krajská policaj
ná hovorkyňa Jana Migaľová. Oslovili 
sme súčasného vedúceho Odboru 
pre cestnú dopravu a pozemné ko
munikácie OÚ Stropkov Ing. Karola 
Porkolába, ktorý nám ku kauze po
skytol svoje stanovisko. „Po prevzatí 
funkcie riaditeľa Obvodného úradu 
pre cestnú dopravu a pozemné ko-
munikácie som zistil, že so spismi, 

ktoré robil môj predchodca, nie je 
čosi v poriadku. Množstvo rozhod-
nutí bolo síce vydaných, ale fyzicky 
sa spisy k nim na úrade nenachádza-
li. Jednotlivé administratívne úkony 
vykonával aj napriek tomu, že na 
nich nemal oprávnenie. Po násled-
ných kontrolách bol podaný podnet 
orgánom činným v trestnom kona-
ní.“ Na otázku, ako vnímajú obvinenie 
bývalého riaditeľa úradu zamestnan
ci, reagoval: „Ľudia to vnímajú tak, 
že má niesť všetky následky svojho 
konania. Ja, ako vedúci odboru, mô-
žem zaručiť, že k ničomu podobné-
mu viac na úrade nedôjde. Máme 
totiž zavedený taký systém, že pod-
pisujem každý spis súvisiaci s pri-
hlasovaním dovezených áut a skôr, 
ako všetko podpíšem, dôkladne 
skontrolujem, či obsahuje všetky zá-
konom stanovené náležitosti.“ -ada-

V sobotu volíme nového prezidenta
V okrskových komisiách bude vyše 800 ľudí

Už v sobotu pristúpia občania 
Slovenskej republiky k voľbe v pora
dí štvrtého slovenského prezidenta. 
Vyberať budú zo štrnástich kandidá
tov. Ak žiaden z nich nezíska v prvom 
kole nadpolovičnú väčšinu všetkých 
oprávnených voličov, 29. marca sa 
uskutoční druhé kolo volieb. Doňho 
postúpia dvaja najúspešnejší kandi
dáti z prvého kola. 

Prípravy na prvé tohtoročné 
voľby prebiehali v rámci Okresného 
úradu v Stropkove bez 
akýchkoľvek problémov. 
Postupne boli preškolení 
starostovia jednotlivých 
obcí, prevzali si potrebné 
volebné materiály - zákony, 
metodické pokyny, preu
kazy pre členov a zapiso
vateľov komisií a voličské 
preukazy. Tie bolo možné 
vydávať odo dňa vyhlá
senia voľby prezidenta. „Následne 
boli vymenovaní zapisovatelia 
jednotlivých okrskových komisií 
a takisto zapisovateľka Obvodnej 
volebnej komisie. Školenia absolvo-
vali aj členovia jednotlivých komi-
sií. Minulú stredu boli na Okresný 
úrad doručené hlasovacie lístky 

s obálkami a zápisnice. Tieto mate-
riály začneme obciam distribuovať 
od pondelka do stredy. V tejto sú-
vislosti chcem vyzdvihnúť spoluprá-
cu so starostami jednotlivých obcí 
okresu. Drvivá väčšina z nich ak-
tívne komunikuje s našim úradom 
a potrebné náležitosti si prebera-
jú osobne priamo u nás,“ zhrnula 
priebeh doterajších príprav vedúca 
Odboru všeobecnej vnútornej sprá
vy OÚ Mária Kasičová. 

Hlavne pre starostov menších 
obcí vyvstal problém so zriade
ním volebných miestností. Kým pri 
niektorých z predchádzajúcich vo
lieb bolo možné voliť aj v kancelárii 
starostu, vzhľadom na vysoký počet 
členov okrskových volebných ko
misií to pri týchto voľbách nebude 

možné. Právo delegovať člena do 
okrskovej volebnej komisie má to
tiž každý zo 14 zaregistrovaných 
kandidátov, svojich zástupcov tam 
takisto delegujú aj parlamentné 
strany. Každá z 52 okrskových komi
sií tak bude mať okrem zapisovateľa 
od 15 do 18 členov. Spolu ich bude 
vyše 800. „Kvôli tomu budú musieť 
byť volebné miestnosti zriadené 
vo väčších priestoroch. Niekde 
je to komplikované. Napríklad 

v Mrázovciach bude v spo-
ločenskej miestnosti, ktorú 
však bude problém dosta-
točne vykúriť, podobne aj 
v iných menších obciach,“ 
uviedla M. Kasičová. 

Volebné miestnosti 
budú v sobotu otvorené 
od 7. do 22.00 hod. Volený 
kandidát sa na volebnom 
lístku označí znakom X. 

Voliči, ktorí plánujú voliť mimo 
miesta svojho trvalého bydliska, si 
budú musieť vybaviť voličské pre
ukazy. Obecné a mestské úrady ich 
vydávajú v úradných hodinách do 
14. marca. 

Prezidentským voľbám sa venu
jeme aj na strane 7.  -np-
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Editoriál
Minulý týždeň vzniesli policaj-

ti obvinenie úradníkovi vo funkcii 
riaditeľa, ktorý protizákonne vy-
dával osvedčenia o evidencii áut 
dovezených zo zahraničia. V ten 
istý deň bola obvinená aj pra-
covníčka banky, ktorá okrádala 
klientov. Obidva prípady majú 
niečo spoločné. Každému súdne-
mu človeku ako prvé napadne, že 
úradník aj zamestnankyňa ban-
ky museli od začiatku vedieť, že 
je len otázka času, kedy to celé 
praskne. Okrem toho, ani jeden 
z nich zrejme netrel biedu, veď 
mali v podstate lukratívne fleky. 
Čo teda vedie ľudí k takémuto 
správaniu? Asi to bude chorobná 
chamtivosť v kombinácii s absen-
ciou čo i len náznaku charakteru. 
Pretože je veľký rozdiel, či kradne 
niekto, komu ide o prežitie (tým 
nechcem povedať, že je to v po-
riadku), alebo človek, ktorý má 
v podstate všetko, čo k spokoj-
nému životu potrebuje. Netreba 
dodávať, že zlodeji v oblekoch 
„podnikajú“ v podstate všade, 
akurát oveľa sofistikovanejšie, 
ako títo dvaja „babráci“. Tých po-
licajti usvedčili a pravdepodobne 
budú musieť znášať aj následky 
svojho konania. Veľkým nešťas-
tím Slovenska však je, že tí, ktorí 
doviedli rozkrádanie a korupciu 
do obludných rozmerov, ostanú 
nepotrestaní a v sieťach zákona 
uviaznu len malé ryby.

Primátor privítal prvú Stropkovčanku narodenú v roku 2014
Prvým stropkovským bábätkom 

narodeným v roku 2014 je Tamarka 
Michrinová, ktorá sa Miroslave 
a Milošovi Michrinovcom narodila 
na Troch kráľov krátko po pol ôsmej 
ráno. Minulý pondelok ju v reprezen
tatívnych priestoroch kaštieľa spolu 
s jej rodičmi a bratom Timotejom 

privítal primátor mesta Peter 
Obrimčák. Okrem jeho príhovoru za
znela na slávnosti aj báseň v podaní 
Brone Burákovej, príhovor matrikárky 
Margity Vereščákovej a piesne v po
daní dvoch mladých talentovaných 
speváčok. Podľa slov rodičov inak po
kojné bábätko sa počas celej slávnosti 

hlasne hlásilo k slovu. „Tamarka ako 
keby cítila, že sa okolo nej niečo 
deje, lebo od rána je takáto uplaka-
ná. Okrem toho nemá rada, keď je 
naobliekaná v nejakej miestnosti,“ 

ozrejmila mamička Miroslava. Po zá
pisoch do pamätnej knihy primátor 
obom rodičom zablahoželal, odovzdal 
kyticu a finančný dar. 

-ada-

Krymská kríza
príchod ruského investora neovplyvní

Napäté vzťahy Ruska s USA 
a Európskou úniou kvôli kríze na 
Kryme sú v súčasnosti v centre po
zornosti aj u majiteľov rusko-sloven
skej firmy Armastek EU, ktorá plá
nuje otvoriť svoj závod v Stropkove. 
V súčasnosti prebiehajú prípravné 
práce na spustenie prevádzky, vý
ber zamestnancov i certifikácia 

výrobkov. Konateľa spoločnosti 
Jozefa Fedorkoviča sme sa opýta
li, či problémy na Ukrajine a s tým 
súvisiace rusko-európske vzťahy ne
môžu negatívne ovplyvniť príchod 
ruského investora do Stropkova. 
„Situácia je zložitá a po vypuknutí 
krymskej krízy samozrejme sledu-
jeme jej vývoj. Tento týždeň máme 

naplánované stretnutie s majite-
ľom ruského Armasteku, pánom 
Mechonošinom, kde sa budeme 
rozprávať aj o súčasnej situácii. 
Zatiaľ však všetky prípravy prebie-
hajú podľa plánu a investícia nie je 
ohrozená,“ uviedol J. Fedorkovič. 

-np-

Prietok Domaše od soboty znížili
Zima chudobná na sneh, suchý 

rok 2013 a slabé zrážky spôsobili, 
že hladina Domaše od minulého 
leta nepretržite klesá. V súčasnosti 
dosahuje nadmorskú výšku 155,8 
m, pre ideálnu letnú rekreáciu by 
bolo potrebné, aby stúpla aspoň 
o 4 metre. Hroziacu kritickú situ
áciu sa úradníci rozhodli vyriešiť 
zmenou manipulačného poriadku. 
Od soboty začali z Domaše vypúš
ťať menej vody. „Od 8. marca do 

konca mesiaca sa bude vypúšťať 
2,5 metra kubického za sekundu. 
Ak sa do 1. apríla podarí dosiahnuť 
hladinu na úrovni 158 m n.m, zaru-
čený odtok sa upraví na 3,5 m3/s. 
Od 1. apríla do 31. mája, resp. do 
dosiahnutia úrovne hladiny 160 m 
n.m., sa vypúšťanie z nádrže upra-
vuje 3,5 m3/s. Od 1. júna, resp. od 
dosiahnutia hladiny 160 m n.m., 
sa vypúšťanie z nádrže upraví na 
pôvodný sanitárny prietok určený 

manipulačným poriadkom na úrov-
ni 4,9 m3/s,“ informoval Miroslav 
Benko, vedúci Odboru starostlivosti 
o životné prostredie Okresného úra
du Prešov. Opatrenia sú nevyhnutné 
aj z dôvodu, že kvôli miernej zime 
sú zásoby snehu v povodí Ondavy 
po Domašu nulové. V prípade vy
trvalejších zrážok sa bude prietok 
priebežne upravovať v závislosti od 
hydrologickej situácie.

-np-

Vicežupanovi P. Obrimčákovi zverili 
školstvo a sociálne veci

Vicežupan R. Čuha bude dohliadať 
na komisiu zdravotníctva, finančnú 
a dopravy, Š. Bieľakovi pridelili ko
misiu regionálneho rozvoja a cestov
ného ruchu, komisiu územného plá
novania, ochrany a tvorby životného 
prostredia, a tiež komisiu kultúry 
a národnostných menšín. 

Každý z podžupanov bude takis
to garantom za určený odbor Úradu 
PSK. Náš primátor bude zastrešovať 
odbory sociálny a školstva, R. Čuha 
odbory zdravotníctva a dopravy, Š. 
Bieľak odbory regionálneho rozvoja 

1. marca sa svojich funkcií ujali 
traja noví zástupcovia predsedu PSK 
Petra Chudíka. Spišský a tatranský 
región bude mať na starosti Štefan 
Bieľak, Šariš si vzal pod patronát 
Radoslav Čuha a stropkovský pri
mátor Peter Obrimčák sa postará 
o región Dukly a Horného Zemplína. 
Trojica bude okrem stanovených 
úloh zodpovedná aj za činnosť jed
notlivých komisií Zastupiteľstva PSK. 
P. Obrimčákovi pripadli komisie soci
álna, správy majetku a tiež školstva, 
mládeže, telesnej výchovy a športu. 

a kultúry. Úrad PSK už vyčlenil vo 
svojich priestoroch kanceláriu, ktorá 
bude slúžiť všetkým podpredsedom 
ako ich sídlo. „Každý podpredse-
da bude raz do týždňa v kancelárii 
v Prešove a bude sa venovať prí-
slušnej problematike na odbore. 
Predpokladáme, že prvý mesiac 
nám ukáže silné i slabé stránky tohto 
navrhovaného systému,“ povedala 
hovorkyňa PSK Veronika Fitzeková. 
Každý zo zástupcov župana vykonáva 
svoju funkciu na 40-percentný úväzok 
s mesačnou odmenou 800 eur. -np-
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AnketaAnketa Anketa

Prezidentské voľby sú predo dvermi, o post hlavy štátu sa uchádza re
kordný počet záujemcov. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov 
opýtali, či pôjdu voliť a kto má podľa nich najväčšie šance stať sa novým 
slovenským prezidentom. Tu sú odpovede našich piatich respondentov.

Kto podľa vás vyhrá 
prezidentské voľby?

Stano (Svidník): Keďže nebu
dem doma, je otázne, či pôjdem 
voliť. Ale voličský preukaz budem 
mať, takže uvidíme. Zatiaľ ešte nie 
som rozhodnutý pre konkrétneho 
kandidáta. Predpokladám, že naj
viac hlasov si rozdelia Fico a Kiska.

Lenka (Svidník): Voliť pôjdem 
a myslím si, že rozhodovať sa bude 
medzi najsilnejšími kandidátmi.

Slávka (Stropkov): Nie, na prezidentské voľby nepôjdem. A nezaujíma 
ma ani, kto kandiduje.

Jana (Stropkov): Voliť samo
zrejme pôjdem. A koho tipujem ako 
víťaza? Myslím si, že ním bude Fico. 
Bohužiaľ... -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Turianskí policajti dolapili 

vlámačov do rekreačných chát
Policajtom Obvodného oddele

nia Policajného zboru Turany nad 
Ondavou sa podarilo objasniť ďalšie 
krádeže vlámaním do rekreačných 
chát v rekreačnej oblasti Domaša 
– Valkov a Tíšava. Ide o tri prípady, 
ku ktorým došlo vo februári tohto 
roku. Vo všetkých boli vylomené 
zámky na dverách a z jednotlivých 
chatiek boli odcudzené rôzne veci 
ako krovinorez, elektrické nožni
ce, stavebný navijak, ručná brúska 
a ďalšie pracovné náradie. Celková 
škoda bola vyčíslená na sumu viac 
ako 1 300 eur. Z prečinu krádeže 
spáchaného formou spolupácha
teľstva vzniesli policajti obvinenie 
dvom Vranovčanom vo veku 20 
a 23 rokov. Obvinení muži sú väzob
ne stíhaní.

Táňa (Stropkov): Voliť určite 
pôjdem, ale nejaký konkrétny tip 
na víťaza nemám. Netuším, ako to 
dopadne.

Iniciatíva poslanca PSK priniesla ovocie
Od apríla zavedie SAD Humenné 
nový spoj zo Stropkova na vlak

Koncom januára sme 
v Stropkovskom Spektre upozor
nili na problém, ktorý trápi obča
nov okresu cestujúcich z mesta do 

Prešova a vlakom ďalej na západ 
Slovenska. Jeden z našich čitateľov 
opísal nedostatočné obojsmerné 
autobusové spojenie a s tým súvi
siacu nedostupnosť vlakového spo
jenia z Prešova. 

Minulú stredu sa na podnet po
slanca Zastupiteľstva PSK Martina 
Jakubova uskutočnilo stretnutie, 
ktorého cieľom bolo prejednať prob
lematiku dostupnosti autobusových 
spojov zo Stropkova a nájsť riešenie, 
ako cestujúcej verejnosti umožniť 
lepšie spojenie do krajského mes
ta. Na stretnutí sa okrem poslanca 
zúčastnili Ján Dzurjuv a Alexander 
Galajda zastupujúci Odbor dopravy 
PSK a Radoslav Smetanka, vedúci 
dopravy SAD Humenné, a.s., OZ 
Vranov n/T. „Dopravca navrhol šty-
ri spôsoby riešenia prípojovej do-
pravy k spoju č. 1 na linke 712414 

v smere do Kysaku. Zainteresované 
strany sa zhodli na zavedení no-
vého spoja na trase Stropkov - 
Svidník v čase 03.40 hod., pričom 

v obci Stročín bude zabezpeče-
ná prípojová doprava k vyššie 
uvedenému spoju v smere do 
Kysaku o 03:50 hod. Okrem 
Stropkova, tak budú pokryté 
aj obce Tisinec a Duplín. Linka 
bude skúšobne zavedená od 
1. apríla na obdobie jedné-
ho mesiaca a premávať bude 
v pracovných dňoch. Prevádzka 
nového spoja bude zo strany 
dopravcu v priebehu apríla 
monitorovaná a následne vy-
hodnotená. Bude spracovaná 
štatistika frekvencie a počtu 
cestujúcich, tržby a ekonomické 
náklady. Na základe týchto vý-
stupov, potom zainteresované 
strany rozhodnú o jeho ďalšej 

prevádzke, resp. pozastavení,“ in
formoval po stretnutí R. Smetanka. 
Z navrhovaných variantov boli po 
analyzovaní vylúčené tri alternatívy 
autobusových spojov: Stropkov – 
Šandal – Hradisko – Radoma, ktorý 
premával do roku 2010 a frekvencia 
cestujúcich bola nulová. „Vylúčená 
bola aj trasa Stropkov - Giraltovce, 
s prestupom v Giraltovciach, keď-
že ide o ekonomicky najnáročnejší 
spôsob, aj vzhľadom na kilomet-
rické výkony, ktoré sú limitované 
Zmluvou o výkonoch vo verejnom 
záujme. Rovnako vylúčili aj pre-
smerovanie spoja z trasy Rakovčík 
- Š. Štiavnik - Radoma - Okrúhle na 
trasu Duplín - Tisinec - Stropkov - 
Breznica - Fijaš, keďže na súčasnej 
trase tento spoj využívajú pravidel-
ní cestujúci,“ vysvetlil R. Smetanka. 

M. Jakubova teší, že jeho 

iniciatíva má už aj prvé konkrétne 
výsledky. „Po uverejnení článku 
som sľúbil, že sa tento problém 
pokúsim s kompetentnými riešiť. 
Som rád, že sa podarilo nájsť as-
poň takýto kompromis. Skúšobná 
prevádzka spoja ukáže, či ho ces-
tujúca verejnosť bude využívať 
a prepravca ho ponechá aj v bu-
dúcnosti,“ povedal po stretnutí 
poslanec. V riešení je podľa neho 
aj ďalšia úprava spoja z Prešova do 
Giraltoviec. „V súčasnosti odchádza 
autobus z Prešova o 20.10 hod., no 
cestujúci z Kysaku prichádzajú do 
Prešova až o 20.16 hod. Kvôli šies-
tim minútam teda nestíhajú prípoj 
do Giraltoviec. Spoj prevádzkuje 
SAD Prešov a podľa informácií zo 
stretnutia budú kompetentní ini-
ciovať posun odchodu o 10 minút 

tak, aby bol dostupný aj pre cestu-
júcich z vlaku.“ 

-np- 

Tesco zbierka 
s úspešným výsledkom

V adventnom období v priesto
roch supermarketu Tesco zre
alizovalo Združenie na pomoc 
ľuďom s mentálnym postihnu
tím v Stropkove v spolupráci so 
Slovenskou humanitnou radou, 
Okresnou organizáciou Únie žien 
v Stropkove a Gymnáziom Stropkov 
verejnú zbierku „Pomôžte spolu 
s nami“.

Počas štyroch adventných ví
kendov sa dobrovoľníkom z radov 
študentov gymnázia, žien z OO Únie 
žien, rodičov detí s postihnutím 
a členov ZPMP podarilo vyzbierať 
pre realizáciu nášho projektu čistý 
výnos 1.209,78 €. Ten bude použi
tý na nákup nábytku do priestorov 
Denného stacionára Domu detí 

Božieho milosrdenstva, n.o., na pra
covnú rehabilitáciu a dovybavenie 
výdajne stravy pre klientov. 

Naše srdečné poďakovanie 
patrí Mgr. Terézii Lipinskej – pred
sedníčke OO Únie žien v Stropkove 
a jej ďalším spolupracovníčkam za 
ich aktívny a ochotný prístup po
čas všetkých fáz realizácie zbierky, 
vedeniu a študentom Gymnázia 
v Stropkove i ostatným zúčastne
ným dobrovoľníkom. 

Samozrejme, v neposlednom 
rade ďakujeme vám - všetkým dar
com, ktorí ste svojim finančným prí
spevkom v tejto zbierke podporili 
skvalitňovanie poskytovaných slu
žieb klientom DDBM, n.o.

ZPMPvSP
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Smútočné oznámenie
Ťažko je opísať bolesť, srdce puká bôľom,
keď si znenazdajky dala nám navždy zbohom.
Spi sladko, mamka naša, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každučký deň. 
Dňa 25. 2. 2014 nás vo veku 80 rokov navždy opus-

tila naša milovaná mamka, babka a prababka Anna 
Lapčáková z Veľkropa.

S láskou spomínajú synovia a dcéra s rodinami. 

Spomienka
„Bol si skromný vo svojom živote,
no veľký vo svojej dobrote,
túžil si s nami dlho byť,
nebolo na Tvoju chorobu
pomôcť Ti ďalej žiť.“
16. marca uplynie 15 rokov od smrti nášho drahého 

manžela, otca a dedka Michala Barillu zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka Margita, dcéra Zlatica s rodinou,
synovia Peter a Pavol s rodinami, štyri vnúčatá a tri pravnúčatá.

Pôstna doba – naša vnútorná očista
Nikto nepochybuje o tom, že ohro-

zenie života na zemi pochádza najmä 
od človeka. Naša matička zem dnes 
sa stáva veľkým smetiskom, ktoré my 
ľudia nezodpovedným a konzumným 
životom po sebe zanechávame. 

Smutný je pohľad na Lunik IX. 
Je to veľké „smetisko“, nečistota, 
poškodzovanie a ničenie. Výsledok 
toho je, že tam sa ťažko žije, alebo sa 
tam vôbec nedá žiť. V TV sme mohli 
vidieť, ako tam bagre zbierajú nečis-
totu, búrajú zničené obydlia a odpad 
odnášajú.

Čosi podobné je aj duchovnej 
sfére. Vo svete je veľa hriechov a veľa 
bludov, ktoré po sebe zanechávajú 
morálny odpad, a človek sa v ňom 
dusí. I naše vnútro je choré. Naozaj 
sme chorí v zmýšľaní v rečiach, v túž
bach, v rozhodovaní a konaní. Na nás 
to aj vidieť. Vidieť, a to tak, že sa šíri 
zápach netolerancie, osočovania, 
nenávisti, zloby, hnevu, chamtivosti 
a hmotárstva. Páchne to našou pý
chou. Tu pomôžu tiež len „bagre“. Oni 
sa nazývajú pokánie, ktoré by z nás 
vynieslo ten neporiadok a zlikvidova
lo ho v mori Božieho milosrdenstva. 
V tomto zmysle bl. Ján Pavol II. nám 

odkázal, že nič tak dnes ľudstvo nepo
trebuje ako Božie milosrdenstvo. 

Nastala sväto pôstna doba – čas 
na vnútornú očistu. Zmysel tejto 
doby nespočíva len v tom, že nebu
deme jesť mäso, a že niekedy menej 
vypijeme, alebo vypneme televízor, 
a že niekedy sa aj pomodlíme. Teda 
nie toto je pôst, ale to, že si urobíme 
vnútornú očistu svojich myšlienok, 
rečí, návykov, rozhodnutí a vôbec 
našich skutkov. Toto sa nazýva poká
nie – vrátiť sa k pôvodine dôstojnosti 
človeka. Je to záležitosť nášho vnútra, 
lebo tam sa všetko začína. Je to ťaž
ké a namáhavé, ale dá sa to. Tak ako 
chorému pomáhajú lieky a správna 
životospráva, tak aj pri našej vnútor-
nej očiste sa nám ponúkajú lieky. Sú 
tri skupiny „liekov“ – spôsobov pôs-
tu. Je tu veľký výber. Buď si vyberieme 
z prvej skupiny a to skutok kajúcnos-
ti, čiže si odoprieme mäso, alebo iné 

jedlo, alebo pitie, alebo nepozeráme 
televízor a iné. Teda urobme nejaký 
sebazápor. Ak mi nevyhovuje v tejto 
skupine urobiť skutok kajúcnosti, tak 
hľadám v druhej skupine, a to, že uro
bím skutok nábožnosti. A to napr., že 
sa modlíme sv. ruženec, krížovú ces
tu, sme účastní na sv. omši, čítame 
Sv. Písmo, alebo si vykonáme adorá
ciu (keď po ceste navštívime kostol), 
alebo čítame nejakú dobrú poučnú 
knižku... Ale, ak by sme ani tu nena
šli príležitosť urobiť skutok pôstu, tak 
hľadáme v tretej ponúkanej skupine, 
a to, že urobíme skutky lásky, čiže 
prejavíme niekomu skutok milosr
denstva, či už milým povzbudivým 
slovom, úsmevmi počas celého dňa, 
máme čas pre iného, trpezlivosť s iný
mi, dáme almužnu... Avšak prejav lá
sky nerobme s pohŕdavým postojom, 
s mrzutým výrazom, so šomraním, ale 
je potrebné urobiť to ako samému 
Kristovi, ktorému slúžime v tých, ktorí 
to potrebujú. Treba vedieť, že takýto 
ľubovoľný skutok pôstu sme povinní 
urobiť každý piatok v roku. Výslovne 
zdržiavať sa mäsitého pokrmu je tre
ba dvakrát do roka – na Popolcovú 
stredu a na Veľký piatok. 

Čo na záver? Pôst nie je tu chá
paný len ako prázdnota v žalúdku, ale 
ako prostriedok, aby sme očistili svoje 
vnútro. Pôst nám dáva silu a pomôže 
odhaliť zlo v nás, znovu nadobudnúť 
citlivosť na hriech a potom ho odstrá
niť. Nech nám v tom pomôžu aj slová 
neznámeho českého básnika, ktoré 
pri mojom životnom jubileu citoval 
vo svojom pozdrave môj priateľ, kňaz 
Dr. Ostrák : 

„Nebyt v lidstvu tolik vášni, 
mohl by člověk šťasten býti.
Nebyt v srdci tolik zášti, 
mohl by člověk blaze žítí.
Proč lidé činí těžší kříže,
proč pak ztrpčují si život.
Není dost jich veľká tíže,
nebyt vášní, nebyt sobcú.
Ó, jak bláze
bych mohli všichni žíti.“ 

Ján Švec Bilý
dekan

Kardinál Tomko dáva popol na hlavu pápežovi Františkovi

Seniori bilancovali
Denné centrum seniorov pri 

Mestskom úrade v Stropkove (bývalý 
klub dôchodcov) oznamuje svojim čle
nom, že dňa 1. 3. 2014 sa konala výroč
ná členská schôdza za účasti nadpolo
vičnej väčšiny svojich členov. Výročná 
členská schôdza prejednala činnosť 
denného centra seniorov a hospo
dárenie za rok 2013. Uskutočnili sa 
voľby do výboru a revíznej komisie 
denného centra na obdobie troch ro
kov. Za členov výboru boli zvolení: Ing. 
Štefan Madzin – predseda, Ing. Anna 

Strelcová – tajomník, Alojz Kavka – 
kultúrny referent, Regína Silvestrová 
– člen, Ján Verba – člen. Členovia 
revíznej komisie sú: Viera Berezná – 
predseda, Milada Kurucová – člen, 
Zita Kuriľaková – člen. Pozývame 
všetkých seniorov v meste Stropkov 
na rozšírenie našich radov v dennom 
centre. Podmienkou členstva je trvalý 
pobyt v meste Stropkov a zaplatenie 
členského príspevku vo výške štyroch 
eur ročne.
Ing. Štefan Madzin, predseda výboru

Na Vansovej Lomničke sa 
prezentovali talentované recitátorky

Prednedávnom sa uskutočnil 
47. ročník okresného kola súťaže 
v prednese poézie a prózy pod ná
zvom Vansovej Lomnička. Túto akciu 
už tradične organizuje Okresná or

ganizácia Únie žien Slovenska v spo
lupráci s mestskou knižnicou. Svoje 
recitátorské umenie tu prezentovalo 
12 recitátoriek a ich výkony posudzo
vala odborná porota v zložení Mgr. 
Viera Cimbalová, Mgr. Eva Flešárová 
a režisér divadelného ochotníckeho 
súboru Ondavan Daňo Soóš. Tá na
pokon rozhodla, že na krajské kolo, 
ktoré sa uskutočnilo minulú sobotu 
v Sabinove, postúpili Aneta Čaklošová 
v kategórii poézia od 18 do 25 rokov, 
Anna Hutňanová v kategórii poézia 

nad 40 rokov a Helena Vargová v kate
górii próza nad 40 rokov. „Úroveň 47. 
ročníka Vansovej Lomničky hodnotím 
ako veľmi vysokú. Okrem súťažných 
kategórií máme aj nesúťažnú od 16 

do 18 rokov a aj v tej sa prezentovali 
veľmi talentované recitátorky, takže 
je perspektíva, že v budúcich roční-
koch sa predstavia už v súťažných 
kategóriách. Veľmi by sme uvítali 
viac recitátoriek najmä v kategórii 
nad 40 rokov. Chcem sa poďako-
vať všetkým, ktorí sa podieľajú na 
organizácii Vansovej Lomničky, ale 
aj samotným súťažiacim,“ odkázala 
predsedníčka OO ÚŽS Stropkov Mgr. 
Terézia Lipinská. 

-ada-
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Rybári bilancovali uplynulý rok
Najväčšími problémami nekontrolovaná ťažba štrku i klesajúca Domaša

Prvú marcovú nedeľu sa v sále 
kultúrneho strediska konala vý
ročná členská schôdza Miestneho 
výboru Slovenského rybárskeho 
zväzu. Zo 449 registrovaných rybá
rov sa na nej zúčastnilo len 103, čo 
je podľa funkcionárov málo, no ide 
vraj o celoslovenský trend pasívne
ho záujmu členov o dianie v ich ma
terskej organizácii. 

Predsedovia jednotlivých ko
misií MO SRZ oboznámili členov 
s výročnými správami za uplynulý 
rok. V diskusii sa potom venovali 
aktuálnej problematike na Domaši. 
Rybárov trápi nízka hladina, zarasta
nie odkrytého dna, dlhoročný prob
lém čiernych stavieb na brehoch 
vodnej nádrže, ako aj svojvoľný po
stup stavebníkov pri výstavbe chát 
v jej okolí. Podľa miestneho predse
du a zároveň člena Rady SRZ Gabriela 
Zajtka ide o problém Slovenského 
vodohospodárskeho podniku ako 
majiteľa pozemkov a zväz nemôže 
zasahovať do majetkovo-právnych 
vzťahov vodohospodárov so sta
vebníkmi. „Aj naďalej nás trápi 
devastácia Ondavy ťažbou štrko-
pieskov. Ťažba prebieha najmä 
v letných mesiacoch - od Miňoviec 
po Tisinec, čo zaberá skoro dve tre-
tiny tohto revíru. Pri vychádzkach 
často zisťujeme závažné nedostat-
ky pri ťažbe, keď nie sú dodržané 
základné podmienky povolenia na 
ťažbu. V tomto smere prosíme ry-
bárov aj nerybárov, ktorí sa stret-
nú s ťažbou štrku priamo v koryte 
rieky, parkovaním ťažkých mecha-
nizmov v koryte, únikom ropných 
látok, aby aj naďalej posielali svoje 

fotografie a príspevky Výboru MO 
SRZ Stropkov. Uvedomujeme si, 
že nie je jednoduché urobiť v tejto 
veci nápravu, ale pokiaľ sa nebude 
poukazovať na nedostatky, bude 
negatívny stav pretrvávať,“ uvie
dol podpredseda MO SRZ Roman 
Kudič. 

Prítomní členovia pozitívne 
hodnotili naplnený plán zarybne
nia jednotlivých revírov v minulom 
roku. Napriek ekonomicky zložité
mu obdobiu sa miestnym rybárom 
podarilo nasadiť do vodných nádr
ží i Ondavy niekoľkými tonami rýb. 
„Stropkovský rybník sme v roku 
2013 zarybnili 3-ročným kaprom 
o hmotnosti 2660 kg a 650 kg nása-
dy pstruha dúhového. Dolný rybník 
v Bokši sme zarybnili dvojročnou 
násadou kapra a karasa zlovenou 
z horného bokšanského rybníka. Do 
Ondavy a Chotčianky sme vypustili 

6700 ks podustvy, 350 kg dvojroč-
ného pstruha dúhového, 3 850 ks 
jednoročného pstruha potočného, 
625 ks mieňa a 2 500ks lipňa,“ 
vymenoval R. Kudič. Napriek horú
cemu a suchému uplynulému roku 
nezaznamenali žiadny hromadný 
úhyn rýb. 

Negatívny vplyv na rybiu faunu 
v tunajších revíroch majú okrem ne
kontrolovanej ťažby štrku v Ondave 

aj každoročné zimné nálety kor
moránov. Aj z tohto dôvodu hľa
dajú rybári nové revíry, ktoré majú 
potenciál na atraktívnu rybačku. 
V minulom roku začali revitalizo
vať jeden z prítokov Ondavy, potok 
Vojtovec. V prvej fáze prebehlo čis
tenie koryta a v apríli ho plánujú 
zarybniť rýchlenou násadou pstru
ha a sivoňa. R. Kudič pripomenul, 
že záujemcovia, ktorí chcú pomôcť 
pri zarybňovaní alebo čistení, môžu 
kontaktovať hospodára organizácie. 

Prioritami pre tento rok je do
držať stanovený plán zarybnenia 
a ochrany revírov, organizácia májo
vých pretekov v love rýb a zveľadiť 
areál stropkovského rybníka. Vďaka 
dotácii z VSE, a.s., osadia čoskoro 
v jeho okolí nové lavičky. „Odzneli 
aj návrhy na vybudovanie prístreš-
kov a toalety na rybníku. Okolité 
pozemky však nie sú vo vlastníctve 
SRZ a preto nie je možné na nich 
realizovať rozsiahlejšiu výstavbu,“ 
uviedol R. Kudič. Dodal, že MO SRZ 
patrí v rámci hospodárenia, sta
rostlivosti o revíry, komunikácie 
s verejnosťou i celého fungovania 
organizácie k špičke na Slovensku.     -np-

Predsedom ostáva G. Zajtko
Stropkovskí rybári volili na vý

ročnej členskej schôdzi aj nový vý
bor a kontrolnú komisiu na obdobie 
rokov 2014 až 2018. Staronovým 
predsedom sa stal Gabriel Zajtko, 
podpredsedom Roman Kudič. 
Za tajomníka bol zvolený Daniel 
Hurný, hospodárom ostane aj na
ďalej Peter Čakloš, účtovníctvo or
ganizácie bude mať na starosti Ján 
Blanár a pokladňu Róbert Paňko. 
Novými členmi výboru sa stali 

Ivo Hutňan, Jaroslav Juhás a Juraj 
Petrovaj. Kontrolnej komisii bude 
najbližšie štyri roky predsedať Pavol 
Andrejovský, jej členmi budú Jozef 
Gula a Ján Štelmák. Miestnych ry
bárov bude na XI. sneme SRZ zastu
povať Gabriel Zajtko a Daniel Hurný. 
MO SRZ v súčasnosti združuje 449 
členov, z toho je 312 dospelých 
(z toho 74 dôchodcov, 5 žien a 12 
študentov od 18 do 25 rokov) a 137 
mladých členov od 6 do 17 rokov.    -r-

Aj v minulom roku lovili kapitálne kusy
Na háčikoch Stropkovčanov skonči

lo v minulom roku neúrekom kapitálnych 
kusov. Už roky sú naši rybári slovenskými 
lídrami v love sumca na vábničku. Z minulo
ročných úlovkov našej najväčšej ryby možno 
spomenúť nádherné kusy Juraja Petrovaja 
s dĺžkami 258 cm a 245 cm a hmotnosťou 
108 kg, resp.101 kg. Nezaostával ani su
mec Jozefa Gulu dlhý 240 cm a ťažký 98 kg. 
Celkovo naši rybári ulovili na Domaši spolu 
29 sumcov s celkovou hmotnosťou 906 kg. 
Na Slovensku neexistuje organizácia, ktorá 
by sa tej stropkovskej mohla v množstve ulo
vených sumcov čo len priblížiť.

Kapitálnymi tolstolobikmi prekvapil 

v roku 2013 stropkov
ský rybník. Ulovené 
štyri kusy vážili spolu 
82 kg. Michal Gombita 
ulovil dokonca dvoch, 
pričom obidva prekro
čili hranicu 20 kg. 
Miery väčšieho sú 
skutočne zaujímavé - 
120 cm a 24,90 kg.

-r-

Pytliactvo sa rozmohlo aj na rybníku
Vedenie MO SRZ nepríjemne 

prekvapil rozmach pytliactva priamo 
na stropkovskom rybníku. „Problém 
pytliactva riešime každoročne. 
Bohužiaľ sme v rámci organizácie 
museli pristúpiť aj k represívnym 
opatreniam. Disciplinárna komi-
sia tento rok zasadala viackrát, 

pričom uložila vyššie peňažné tres-
ty, resp. trest nevydania povolenia 
na viac rokov,“ uviedol podpredse
da MO SRZ Roman Kudič. Po vyhod
notení činnosti Rybárskej stráže pri
stúpili k rozšíreniu počtu jej členov 
a zabezpečia aj ich vyškolenie. 

-r- J. Petrovaj

M. Gombita
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Ocenili najúspešnejších autorov Výtvarného spektra 2014
Minulý piatok sa v priestoroch 

spoločenskej sály MsK uskutočnila 
vernisáž regionálnej súťaže nepro
fesionálnej výtvarnej tvorby pod 
názvom Výtvarné spektrum 2014 

spojená s oceňovaním autorov. 
Jej hlavnými organizátormi boli 
Podduklianske osvetové stredisko 
vo Svidníku a Odbor školstva a kul
túry Mesta Stropkov. Vo svidníckom 
okrese, kde sa do súťaže prihlásilo 
33 autorov 
s 87 prácami, 
bola najviac 
z a s t ú p e n á 
maľba a hlav
ne grafika, 
no chýbali 
tu kresby 
a plastika. 
V stropkov
skom okrese 
sa prezento
valo 20 au
torov so 75 
prácami, tu 
prevažovala 
najmä maľ
ba, kresba a plastika, no chýbala 
grafika. Prínosom boli práce z úžit
kového umenia. Je potešujúce, že 
pribudli mladí autori, pre ktorých 
je táto akcia vhodnou príležitosťou 
konfrontovať svoju tvorbu s ostat
nými. „Medzi autormi, ktorí sa na 
výstave prezentujú v maľbe, ťažko 
nájsť nejaké spoločné body. Ide tu 
skôr o jednotlivé osobné špecifické 

programy. Niektoré maľby sú vý-
razné hlavne v samotnej technike, 
no aj v zdrojoch inšpirácie, iní au-
tori v svojich maliarskych dielach 
pracujú s veľkou dávkou fantázie, 

hravosti, tieto práce sú výrazné 
hlavne vo farebnosti, niektoré prá-
ce vyjadrujú predovšetkým emócie, 
náladu, experimentujú so škvrnou, 
otvoril sa im nový pohľad na maľ-
bu, inšpirovaný súčasným domá-

cim a svetovým vývinom a usilujú 
sa o ďalšie rozvíjanie tvorivého 
procesu. V maľovaných insitných 
obrázkoch im učarovali význam-
né sviatky a zvyky, spomienky na 
dedinu, ale aj súčasný pohľad na 
mesto, ako aj svet zvierat,“ pove
dala krátko pred vyhodnotením ve
dúca Podduklianskeho osvetového 
strediska PhDr. Mária Pajzinková. 

P r e d s t a v i l a 
aj odbornú 
porotu v zlo
žení akad. 
mal. Anna 
B o r š o v s k á -
Nemcová, Mgr. 
art. Tomáš 
Olijár a Mgr. 
Vlado Makara, 
ktorá hodno
tila jednotlivé 
súťažné práce.  
„Pri hodnotení 
tohto ročníka 
sa nám patrí 
p o ď a k o v a ť 

organizátorom súťaže POS vo 
Svidníku, Odboru školstva a kultúry 
Mesta Stropkov, ktorí vedú svojich 
zverencov cestou umenia, tvori-
vosti a kreatívnosti. Cieľom súťaže 
a regionálnej výstavy bolo vzbu-
diť záujem o tvorbu a propagáciu 

tvorby amatérskych výtvarníkov 
u svidníckej a stropkovskej verej-
nosti, ale aj propagáciu ich tvorby 
mimo nášho regiónu. Táto súťaž im 
dala možnosť a všetci zúčastnení 

autori ju využili a milovník ume-
nia si utvorí vlastnú mienku, stret-
ne sa s výtvarníkmi, ich prácami, 
ulahodí oku aj duši, obklopí sa 
krásou a odnesie si domov dobrý 
pocit,“ vyjadrila sa akad. mal. Anna 
Boršovská-Nemcová. Najúspešnejší 

autori si prevzali diplomy a vecné 
ceny z rúk primátora Stropkova Petra 
Obrimčáka. Milovníci výtvarnej 
tvorby si môžu vystavované práce 
prezrieť do 21. marca 2014.  -ada-

Výsledky regionálnej súťaže 
neprofesionálnej výtvarnej tvorby 

Výtvarné spektrum 2014
Okres Stropkov

MAĽBA
Autori od 15 do 25 rokov: 1. 

miesto – Lenka Pirová, 2. miesto 
– Nikola Varcholíková, 3. miesto – 
Gabriel Lehocký. Autori od 25 do 60 
rokov: 1. miesto – Jaromír Hybeľ, 2. 
miesto – Lenka Sušinová, 3. miesto 
– Pavol Bujdoš a Anton Kočiš. Autori 
nad 60 rokov: 1. miesto a 3. miesto 
– neudelené, 2. miesto – Peter 
Vateha. 

GRAFIKA
Autori od 15 do 25 rokov: 1. 

miesto – Gabriel Lehocký, 2. a 3. 
miesto – neudelené. 

KRESBA
Autori od 15 do 25 rokov: 1. 

miesto – Tatiana Ondziková, 2. 
miesto – Silvia Keselicová, 3. miesto 
– neudelené. Autori od 25 do 60 ro
kov: 1. miesto – Ľubomír Vidiščák, 
2. miesto – Jana Kaščáková, 

3. miesto – neudelené.
ÚŽITKOVÁ TVORBA
Autori od 25 do 60 rokov: 1. 

miesto – Katarína Zajarošová, 2. 
miesto – Ján Džavoronok, 3. miesto 
– neudelené. Autori nad 60 rokov: 
1. miesto – Peter Mušinský, 2. a 3. 
miesto – neudelené.

Okres Svidník
MAĽBA
Autori od 15 do 25 rokov: 

1. miesto – Lucia Krosnerová, 
2. miesto – Martina Rišková, 3. 
miesto – Andrea Cuperová a Ingrid 
Hrebeňáková. Autori od 25 do 60 
rokov: 1. miesto – Edward O´Toole, 

2. miesto – neudelené, 3. 
miesto – Ľubica Miháľová. Autori 
nad 60 rokov: 1. miesto – Andrej 
Uram – Murín, 2. miesto – Pavel 
Mochnacký, 3. miesto – Miroslav 
Kmec. Autori nad 15 rokov bez 
špecifického výtvarného prejavu: 
1. miesto – Miroslav Potoma, 2. 
miesto – Jozef Horkavý, 3. miesto – 
Gabriela Madejová. 

GRAFIKA
Autori od 15 do 25 rokov: 1. 

miesto – Jana Cichá, 2. miesto 
– Simona Kolcunová, 3. miesto – 
Denisa Slivovičová. 

POČÍTAČOVÁ GRAFIKA
Autori od 15 do 25 rokov: 1. miesto 

– neudelené, 2. miesto – Tomáš Dall-
Armelín, 3. miesto – neudelené.
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Predsedom ObVK Ján Jakubov
Do obvodnej volebnej komi

sie nominovali svojich zástupcov 
len tri parlamentné strany a jeden 
kandidát na prezidenta. Za členstvo 
neprináleží žiadna odmena a zrej
me aj to je príčinou, prečo musel 
prednosta OÚ dodatočne menovať 
jedného jej člena. 

Za predsedu ObVK bol na pr
vom zasadnutí vyžrebovaný Ján 

Jakubov (SDKÚ-DS), podpredsedníč
kou je Valentína Burcáková (Smer-
SD). Ďalšími členmi sú Jozef Šimko 
(KDH), Peter Lehocký (petičný vý
bor P. Hrušovského). Z dôvodu, že 
počet členov nedosiahol minimálny 
počet päť, prednosta OÚ meno
val do komisie aj Michala Malinu. 
Zapisovateľkou komisie je Ľubica 
Čarná z Okresného úradu. -np-

14 kandidátov na prezidenta
O priazeň voličov sa v sobotu 

bude uchádzať týchto 14 kandidátov 
na funkciu hlavy štátu: Gyula Bárdos 
(55 rokov, Senec, SMK – MKP), Mgr. 
Jozef Behýl (57, Bratislava, občian
sky kandidát), JUDr. Ján Čarnogurský 
(70, Bratislava, občiansky kandi
dát), doc. JUDr. Robert Fico, CSc. 
(49, Bratislava, SMER – SD), prof. 
MUDr. Viliam Fischer, CSc., FICS 
(75, Bratislava, občiansky kandidát), 
JUDr. Pavol Hrušovský (61, Nitra, 
KDH, SDKÚ-DS, MOST-HÍD), PhDr. 

Ján Jurišta (69, Bratislava, KSS), Ing. 
Andrej Kiska (51, Poprad, občian
sky kandidát), Milan Kňažko (68, 
Bratislava, občiansky kandidát), 
Stanislav Martinčko (61, Košice, 
KOS), prof. RNDr. Milan Melník, 
DrSc. (75, Bratislava, občiansky 
kandidát), Mgr. Helena Mezenská 
(40, Poprad, občianska kandidátka), 
doc. JUDr. Radoslav Procházka, PhD. 
(41, Bratislava, občiansky kandidát), 
JUDr. Jozef Šimko (63, Rimavská 
Sobota, SMS).   -r-

Ako sme volili pred 
piatimi rokmi?

V roku 2009 dominoval 
v stropkovskom volebnom obvo
de v prvom kole súčasný prezi
dent Ivan Gašparovič, ktorý 
získal 3720 platných hlasov 
(57 % zúčastnených voličov). 
Jeho najväčšia rivalka v sú
boji o prezidentskú funkciu, 
Iveta Radičová, dostala od 
voličov v stropkovskom okre
se 1378 hlasov (21,11 %). 
Prekvapením možno nazvať 
tretie miesto najslabšieho 
kandidáta v celoslovenskom 
meradle Milana Sidora, rodá
ka z Krušinca, ktorému svoj 
hlas odovzdalo 456 voličov 
(6,98 %). Pritom ako jediný 
dokázal v jednom volebnom 
okrsku poraziť súčasnú hlavu 
štátu, keď v rodnej obci zís
kal 37 hlasov (o 5 viac ako I. 
Gašparovič). Volebný výsledok 
v stropkovskom obvode bol pre M. 
Sidora percentuálne najvyšší v rámci 
Slovenska. František Mikloško u nás 
získal 363 hlasov (5,56 %), Zuzana 
Martináková 327 hlasov (5,01 %), 
Milan Melník 203 hlasov (3,11 %) 
a Dagmara Bollová 79 (1,21 %). 
Z celkového počtu 15922 oprávne
ných voličov pristúpilo k volebným 
urnám v 52 okrskoch stropkovského 
volebného obvodu 6613 z nich, čo 
predstavuje 41,53-percentnú účasť. 
V rámci Slovenska sme v tomto uka
zovateli skončili spomedzi 79 voleb
ných obvodov na 57. mieste, sused
ný Svidník bol so 42,71 percentami 
48. Najvyššia volebná účasť bola 
v Bystrej, kde prišlo voliť 78,78 % 
oprávnených voličov (26 z celko
vého počtu 33). Disciplinovaných 
voličov mali aj vo Vyšnom Hrabovci 
(76,22 %) a Potôčkoch (71,18 %). 
Viac ako polovica oprávnených vo
ličov prišla k urnám v ďalších 21 ob
ciach okresu. Naopak najmenší zá
ujem o prvé kolo voľby prezidenta 
prejavili voliči v meste Stropkov, kde 
hlasovalo len 33,41 % oprávnených 
voličov (2719 z 8138). Podobne to 
bolo aj v Makovciach (37,06 %) 
a Turanoch nad Ondavou (38,71 %). 

2. kolo pre I. Gašparoviča
V druhom kole voľby prezidenta 

SR vyjadrili voliči zo stropkovské

ho obvodu jednoznačnú podporu 
Ivanovi Gašparovičovi, ktorého pod
porilo vyše 74% oprávnených voli
čov (5786 hlasov). Iveta Radičová 

získala v druhom kole viac ako štvr
tinu platných hlasov (1968). 

Volieb sa v druhom kole zúčast
nilo 7828 voličov, čo predstavuje 

49,27% účasť. Oproti prvému kolu 
prišlo k urnám o 1214 ľudí viac. 
Ivan Gašparovič vyhral v 51 z 52 vo
lebných okrskoch v stropkovskom 

obvode. Iveta Radičová získala pr
venstvo jedine v Korunkovej. 

Väčšina stropkovských obcí za
znamenala nadpolovičnú voličskú 

účasť. Len vo ôsmich obciach 
prišla voliť menej ako polovica 
ľudí. Najmenší záujem o voľby 
bol v meste Stropkov. Okrem 
okrsku v mestskej časti Bokša, 
kde volilo vyše 52% voličov, 
nedosiahli nadpolovičnú účasť 
v žiadnom ďalšom mestskom 
okrsku. Voličská účasť v mes
te dosiahla len 42,69%, čo je 
najmenej v okrese. K voľbám 
pristúpili najzodpovednej
šie obyvatelia Potôčkov, kde 
dosiahli takmer 82% účasť. 
Disciplinovaní voliči boli aj vo 
Vyšnom Hrabovci (79,02%), 
Bystrej (76,47%) či Malej 
Poľane (73,40%). Najmenší 
záujem o voľby mali obyva
telia obcí Breznička (43,26%) 

a Turany nad Ondavou (46,29%). 
Z hľadiska účasti bol volebný obvod 
Stropkov na 54. mieste.

-np-
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FEBRUÁR
Prišli medzi nás

Maroš Sivák, Adela Surmajová, Karina Makulová, 
Tobias Maťaš - všetci zo Stropkova, Anna Zavacká - 
Miková, Martin Hocko - Šandal, Lukáš Fedák - Bukovce, 
Marek Demeter - Vyšná Olšava.

Uzavreli manželstvo
Marek Mojsej (Miňovce) a Bc. Veronika Polaščíková 

(Mrázovce), Marek Tokarský (Nižná Olšava) a Nikola 
Puháková (Nižná Olšava).

Odišli od nás
Magdaléna Zacharová (1939), Anna Dudová (1940), 

Alojz Vaško (1936), Martin Medvedz (1979), Mária Očipová 
(1929), Ján Levický (1946), Darina Husáková (1956) - všetci zo 
Stropkova, František Pastyrčák (1953) - Radoma, Elena Tkáčová 
(1923) -Bukovce, Anna Hudáková (1923) - Turany nad Ondavou, 

Helena Čepová (1933) - Makovce, Anna Lapčáková (1934) - Veľkrop.

Spoločenská kronika

Knižnice sa sťažujú: čitatelia sú neporiadni!

V Prešovskom kraji sa nachádza 
410 verejných knižníc. Patrí medzi ne 
387 obecných, 16 mestských a sedem 
regionálnych knižníc v pôsobnosti 
krajskej samosprávy. Sú to Okresná 
knižnica Dávida Gutgesela Bardejov, 
Vihorlatská knižnica Humenné, 
Podtatranská knižnica Poprad, 
Ľubovnianska knižnica Stará Ľubovňa, 
Podduklianska knižnica Svidník, 
Hornozemplínska knižnica Vranov 
nad Topľou a Knižnica Pavla Országha 
Hviezdoslava v Prešove s krajskou me
todickou pôsobnosťou.

Regionálne knižnice zaevidovali 
v roku 2013 dovedna 42 500 čitateľov, 
z ktorých bolo viac ako 14 400 detí. Tí 
si vypožičali takmer 1,5 milióna do
kumentov, z toho viac ako 300 tisíc 
detských. Okrem toho však knižnice 
v roku 2013 privítali ďalších takmer 
500 tisíc návštevníkov. „Knižnice majú 
dnes podstatne širší záber činnosti 
ako len požičiavanie kníh,“ zdôrazňuje 

Prípravné elektronické testovanie deviatakov
Národný ústav certifikovaných 

meraní vzdelávania (NÚCEM) usku
točnil na niektorých školách tzv. skú
šobné „e-Testovanie 9“ zo slovenské
ho jazyka a literatúry a z matematiky. 
Skúšobné testy absolvovali žiaci v rám
ci národného projektu Zvyšovanie 
kvality vzdelávania na základných 
a stredných školách s využitím elek
tronického testovania (projekt E-test). 
Elektronické testovanie prebieha 
online pripojením žiaka prostredníc
tvom webového prehliadača na tes
tovací server v presne stanovený čas 

Najväčšie problémy majú s nevrátenými knihami
riaditeľka Knižnice P. O. Hviezdoslava 
Marta Skalková. Aktívne sa zapájajú 
nielen do miestnych podujatí, ale or
ganizujú vlastné aktivity, spolupracujú 
na príprave celoštátnych súťaží, festi
valov, podieľajú sa na organizovaní ak
cií európskeho charakteru. Regionálne 
knižnice uskutočnili v minulom roku 
2753 kultúrno-výchovných, vzde
lávacích a komunitných podujatí. 
Sústredili sa na podporu a propa
gáciu čítania detí a mládeže (Noc 
s Andersenom, čitateľský maratón 
Čítajme si, Stonožkové čítanie), spo
luprácu so školami (hodiny v knižnici, 
zážitkové čítania, exkurzie), propagá
ciu regionálnych autorov, regionálnej 
literatúry a regiónov, komunitné ak
tivity pre seniorov a znevýhodnené 
skupiny (tréningy pamäti), voľnoča
sové aktivity (turistické, bylinkárske 
klubové podujatia), besedy o knihách, 
autorské čítania, prezentácie kníh, li
terárne súťaže, či výstavy. Na mnohé 

zaujímavé aktivity sa môže verejnosť 
tešiť počas Týždňa slovenských kniž
níc, ktorý sa tento rok uskutoční ne
tradične až prvý aprílový týždeň (31. 
marca – 6. apríla). 

Knižný fond všetkých regionál
nych knižníc tvorí viac ako 786 tisíc 
dokumentov – knihy, viazané peri
odiká, CD nosiče, mapy, či hudobniny. 
Najrozsiahlejší knižný fond – vyše 220 
tisíc kusov, eviduje prešovská kniž
nica. „Najväčší problém máme s ne
poriadnymi čitateľmi. Napriek tomu, 
že v našom kraji máme najviac bibli
oboxov na jednoduché vrátenie kníh, 
knihy nám nevracajú načas, ťažko je 
vymôcť požičané knihy. Často užíva
telia nereagujú na pripomienky ani 
upomienky. Neuvedomujú si hodno
tu vypožičaných dokumentov, ani to, 
že požičané treba vrátiť. Nie je to len 
problém Prešova, ale všetkých kniž
níc,“ upozorňuje M. Skalková. Dodala, 
že doteraz boli knižnice ústretové, 

každý rok je v rámci Týždňa sloven
ských knižníc aj amnestia na pokuty, 
ale problém budú musieť riešiť ra
zantnejšie: „V snahe chrániť svoje fon
dy nevylučujeme zverejňovanie mien 
tých, ktorí knihy nevrátia a je možné, 
že budeme nútení pristupovať k ráz
nym právnym krokom,“ uzavrela M. 
Skalková. 

Prešovský samosprávny kraj na 
činnosť knižníc v minulom roku vyna
ložil zo svojho rozpočtu 1,6 milióna 
eur. Ďalšie financie získali knižnice 
z grantových schém a vlastných tržieb 
– takmer 280 tisíc eur. 

Kraj v minulom zlepšil existenč
né podmienky regionálnych kniž
níc – po viacerých rokoch provizórií 
získala nové dôstojné sídlo Knižnica 
P. O. Hviezdoslava v Prešove, začala 
sa rekonštrukcia knižnice vo Svidníku 
a predovšetkým veľká modernizácia 
knižnice v Poprade.

Veronika Fitzeková, hovorkyňa PSK

začiatku testu. 
Sériu skúšobných e - testovaní 

začali 26. februára 2014 deviataci zo 
ZŠ v Brezovici, Budimíre, Novákoch, 
Trebišove a žiaci deviateho ročníka 
ZŠ Konštantínova v Stropkove. Na 
vypracovanie testu z matematiky 
a slovenčiny mali po 60 minút. Žiaci 
si mohli v tomto pilotnom testovaní 
vyskúšať svoju pripravenosť na reálne 
Testovanie 9 a získať skúsenosti s mo
derným – elektronickým spôsobom 
overenia vedomostí. Zároveň zažili 
podobné online prostredie, aké by 

malo byť v budúcnosti pri deviatac
kom testovaní, ale aj pri elektronickej 
maturite. Žiaci pri testovaní nemali 
prístup k iným stránkam na interne
te. Pri riešení úloh z matematiky si 
mohli na počítači spustiť len program 
kalkulačka a pracovali pod dohľadom 

školského administrátora. 
Reálne testovanie deviatakov sa 

uskutoční v stredu, 12. marca 2014, 
tak im všetkým držíme prsty a želáme 
veľa úspechov.

Jana Antolová
školský koordinátor e-testovania

Fašiangová zábava v Zariadení 
pre seniorov Nový Domov

Klientom Nového Domova 
v Stropkove sme vo štvrtok 27. febru
ára pripravili Fašiangovú zábavu, aby 
si tak spríjemnili posledné dni pred 
nadchádzajúcim pôstom. Do tanca 
nám hrala ľudová hudba folklórneho 

súboru Topľan pod vedením riaditeľa 
ZUŠ v Giraltovciach p. Zajaca, ako hosť 
nám zaspievala študentka 6. ročníka 

Štátneho konzervatória v Bratislave 
Simona Kačmárová. Klienti sa s rados
ťou zapojili do pripravených súťaží, 
nechýbalo chutné občerstvenie, ktoré 
si sami pripravili a tombola s cenou 
pre každého. Naši klienti nám znova 

dokázali, že aj v pokročilom veku sa dá 
príjemne zabaviť a zabudnúť na sta
rosti všedných dní.  Žiaková
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Prvý ples Bokšanov príjemne prekvapil
Posledný fašiangový víkend sa 

v spoločenskej sále na Bani uskutoč
nil 1. Bokšanský ples. Cieľom hlav
ných organizátorov, dvojice bokšan
ských aktivistov Igora Bujdoša 
a Jána Beríka, bolo spojiť Bokšanov, 

priateľov a známych na takejto spo
ločensko-zábavnej akcii. Uvítací 
výbor tvorili Igor Bujdoš so svojou 
š a r m a n t n o u 
manželkou, kto
rí privítali 90 
zábavychtivých 
účastníkov.

Ú v o d 
programu patril 
tanečnému sú
boru Supremo, 
ohromili žela
nia známych 
osobností Ju-
raja Kemku 
a Romana 
B o m b o š a 
z Rádia Slo
vensko a celý 

večer nás zabávala hudobná skupina 
Stropkoviani. Popri kvalitnej hudbe, 
výzdobe lahodiacej každému oku, 
výbornému jedlu a profesionál
nym obsluhujúcim, sme mohli po
zdvihnúť ústne kútiky na vystúpení 

ľ u d o v é h o 
rozprávača 
Jožka Jožky, 
ktorý si vy
strelil skoro 
z každého, 
kto mu pa
dol do rany. 
N e j e d e n 
z nás si ošú
chal topán
ky a vylúčil 
kvapku potu 
pri rýchlom 
aj pomalom 

tempe tanca. Pred polnocou zaví
tali na ples „rómske spoluobčianky“ 
(ženy pod taktovkou pani Beríkovej), 

ktoré prekvapili a pobavili hostí. 
Nezabudli sme ani na oslávencov 
narodených 1. alebo 2. marca, kto

rým sme jednohlasne zaspievali 
„Monohaja i blahaja lita“. Z bokšan
ského plesu nikto neodchádzal skla
maný, na každý pár čakala odmena 
v podobe tombolovej ceny. 

Ľudia mohli prispieť nielen dob
rou náladou, spevom, tancom, ale 
aj zápisom do kroniky. Vyberáme, 
zopár najzaujímavejších príspev
kov: „Všade dobre, na Bokšanskom 

plese na Bani najlepšie.“ „Normálne 
plesy neobľubujem, ale tento 
1. Bokšanský bol úžasný.“ 

Do rána zneli na Bani tóny hud
by a v hlavách aktérov vírili myš
lienky, ako vylepšiť ten nasledujúci 
ples. V neposlednom rade by sme 
sa chceli poďakovať obci Baňa za 

poskytnuté priestory, organizáto
rom, vystupujúcim, obsluhujúcim za 
všetko, čo pre nás urobili. Už teraz 
sa tešíme na 2. Bokšanský ples. 

Inka Čulová

Vyhodnotili súťaž Vesmír očami detí
V utorok 4. marca sa v priesto

roch Podduklianskeho osvetového 
strediska vo Svidníku konalo vy
hodnotenie okresného kola súťaže 
Vesmír očami detí 2014, ktorej vy
hlasovateľom je Slovenská ústredná 
hvezdáreň v Hurbanove. Do súťaže 
sa tohto roku prihlásilo 318 žiakov 
z 25 škôl. Porota v zložení Viera 
Vaňková, Katarína Grúsová a Helena 
Petríková vybrala v každej z piatich 
kategórií po päť prác, postupujúcich 
do celoslovenského kola: 

1. kategória
Alexandra Jakubčová – MŠ Matice 
slovenskej Stropkov
Bianka Kotuličová – MŠ ul. Ľ. Štúra 
Svidník
Elena Hrižová – MŠ ul. Ľ. Štúra 
Svidník
Nella Halajová – MŠ ul. 8. mája 
Svidník
Antónia Červeňáková – MŠ ul.gen. 
Svobodu Svidník

2. kategória
Adam Hanák – ZŠ s MŠ Bukovce

Tereza Tavaliková – ZŠ Ladomirová
Karmena Čonková – ZŠ Ladomirová
Ivanka Halčiková – CZŠ sv. Juraja 
– Svidník
Alexandra Paličková – ZŠ s MŠ 
Bukovce

3. kategória
Veronika Stašová – ZŠ Kolbovce
Mišo Hanák – CZŠ sv. Juraja 
– Svidník
Jakub Oleár – ZŠ ul. 8. 
mája Svidník
Marek Kleban – ZŠ ul. 
karpatská Svidník
Bibiána Litecká – ZŠ 
Mlynská Stropkov

4. kategória
Renáta Vadocová – ZUŠ 
Giraltovce
Karin Mária Čekelská – 
ZUŠ F. Veselého
Simona Nemcová – SZUŠ 
Stropkov
Natália Hajduková – ZUŠ 
Svidník
Radka Hašková – SZUŠ 

Stropkov
5. kategória

Nancy Lacová – ZUŠ Svidník
Matej Bujdoš – ZUŠ F. Veselého 
Stropkov
Diána – Viktória Cimbová – SZUŠ 
Stropkov
Martin Cap – ZUŠ F. Veselého
Patrik Závoda – ZUŠ Svidník 

Poďakovanie za vysokú úroveň 
tohto ročníka patrí okrem samot
ným mladým umelcom aj ich uči
teľom, taktiež predsedníčke poroty 
pani Viere Vaňkovej, ale aj pracovní
kom Mestskej knižnice v Stropkove 
za pomoc pri organizácii.

V piatok 14. marca o 10.00 hod 
sa bude vo výstavných priestoroch 

konať vyhodnotenie súťa
že spojené s odovzdaním 
diplomov a cien, na ktoré 
sú okrem samotných víťa
zov a ich učiteľov pozvaní aj 
všetci prihlásení autori a ši
roká verejnosť. 

Práce účastníkov zo 
Svidníckeho okresu budú vy
stavené od piatka 14. marca 
vo výstavných priestoroch 
Podduklianskeho osvetového 
strediska vo Svidníku, strop
kovské práce budú vystavené 
vo vestibule Mestskej knižni
ce v Stropkove od pondelka 
17. marca.   -db-
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VAŠE OHLASY

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

P. D.
38

Môjmu Paľ-
kovi k 38. narode
ninám.

Majka

Jonas Jonasson
STOROČNÝ 

STARČEK, KTORÝ 
VYLIEZOL Z OKNA 

A ZMIZOL
Mysleli by ste 

si, že sa mohol roz
hodnúť skôr a mal 
byť natoľko chlap, 
aby svoje roz
hodnutie oznámil 
okoliu. Ale Allan Karisson nikdy dlho 
o veciach nemudroval. Myšlienka sa 
ani nestihla usadiť v hlave starého 
muža a už otváral okno svojej izby na 
prízemí domova dôchodcov v sörm
ländskom Malmköpingu a vyskočil 
rovno do záhonu. Pohyb mu vyšiel 
a nebolo to ani komplikované napriek 
tomu, že Allan sa práve dnes dožil 
sto rokov. V spoločenskej miestnosti 
domova dôchodcov sa asi tak o hodi
nu mala začať narodeninová oslava. 
Mal sa na nej zúčastniť sám starosta. 
A miestna tlač. A všetci ostatní star
čekovia. A všetok personál na čele 
s večne mrzutou sestrou Alice. Iba 
sám oslávenec sa tam nemienil uká
zať. Tak sa začala jeho mesačnú púť 
po celom Švédsku – s novými pria
teľmi a s kufríkom, ktorý mu nepatrí, 
ale o ktorý sa kadekto vrátane polície 
veľmi zaujíma... 

Corban Addison
ZÁHRADA 

HORÚCEHO 
PIESKU

Mladá ame
rická právnička 
Zoe Flemingová 
s p o l u p r a c u j e 
s mimovládnou 
o r g a n i z á c i o u 

v boji proti sexuálnym útokom na 
deti v Južnej Afrike. Životným posto
jom sa odcudzila svojmu bohatému 
otcovi, nádejnému kandidátovi na 
prezidenta Spojených štátov ame
rických. Jednej noci sa do nemoc
nice v zambijskej Lusake dostane 
znásilnené dievčatko, ktoré je v šoku 
a jeho totožnosť je záhadou. Keďže aj 
Zoe v minulosti zažila obrovskú zradu 
a bolesť, utrpenie neznámeho diev
čatka prežíva veľmi intenzívne a je 
odhodlaná odhaliť páchateľa. Počas 
náročného vyšetrovania sa spriatelí 
so zambijským policajtom Josephom 
Kabutom. Dôkazy ich zavedú k rodi
ne mocného priemyselného mag
náta s konexiami v zambijskej vláde. 
Čím bližšie sú k pravde, tým ťažšie sa 
im darí získavať informácie o minu
losti obete a o motíve zločinu, lebo 
v Zambii vládne neuveriteľná korup
cia a byrokracia.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:
12.3.2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
15.3.2014 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto 
dokladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk a nástenke MO SRZ.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstropkov.sk , nástenke MO SRZ 

a v týždenníku SPEKTRUM.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí 
v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. 

Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ra-
mien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku. 

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. Loviť je možné na Ondave, 
Chotčianke a prítokoch.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

******* Rybár v marci *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Pôstne kázne v Stropkove
V Stropkove sa už jedenásty rok konajú pôstne kázne, ktoré ľudia radi počúvajú, lebo im pomáhajú pri očis

te svojho vnútra. Úlohou pôstneho kazateľa je pomôcť ľuďom pri pokání, aby sa rozpamätali na svoje hriechy, 
uznali ich, oľutovali ich, a potom prijali nastavenú diagnózu pri liečení chorej duše. Pre veriacich je to mimo
riadny čas milosti, kedy cítia, že lúče Božieho milosrdenstva viac ako inokedy sa jeho dotýkajú a na pôstne kázne 
sa veľmi tešia. 

Keďže je jubilejný Rok Panny Márie Sedembolestnej, tak i témy pôstnych kázni budú – sedem bolestí 
Matky Božej.

Program:
1. pôstna nedeľa: Všeobecne o bolesti + Prvá bolesť dp. Miroslav Kertis, Duplin
2. pôstna nedeľa: Druhá a tretia bolesť Panny Márie dp. Peter Marčák, Svidník
3. pôstna nedeľa: Štvrtá a piata bolesť Panny Márie dp. Ľuboš Onderčín, Radoma
4. pôstna nedeľa: Šiesta a siedma bolesť Panny Márie dp. Jozef Mager, Giraltovce
5. pôstna nedeľa: Nebezpečenstvo pre kresť. rodinu dp. Dušan Škurla, spirituál Košice 
Pôstna kázeň bude v rámci nedeľnej sv. omše, ktorá sa začína o 16.00 hod. v Sanktuáriu. Pred sv. omšou 

o 15.30 hod. sa začína pobožnosť Krížovej cesty, alebo iná kajúca pobožnosť, ktorú pripravia jednotlivé duchov
né spoločenstvá farností.

VAŠE OHLASY
Barbarské smetiská
Dobrý deň priatelia, 

Stropkovčania. Počas víkendu ma 
počasie vyhnalo vonku, keďže tep
loty na teplomery boli veľmi priaz
nivé. Pokiaľ si prajem zažiť dobrú 
prechádzku, po väčšine idem do 
pokojného a „čistého lesa“ . Ako sa 
správať k prírode ma naučila moja 
mamina, no v poslednej dobe to čo 
vidím v lesoch okolo Stropkova je 
takpovediac žalostivé. My obyvate
lia tejto planéty sme zo zeme vzišli. 
To, čo dáme prírode my, to nám aj 
vráti. Možno hneď, možno za pár 
dní, možno za roky, no musíme 
mať na pamäti jednu dôležitú vec, 
a to tú, že príroda pri nás nebude 
večne stáť pokiaľ sa k nej budeme 
takto správať. Veľa chodím do lesov 
v okolí obce Sitník, smerom k obci 
Vojtovce. Prečo Vám vlastne píšem 
tieto veci? Túto nedeľu som bol na 
prechádzke ako obvykle a na moje 
počudovanie som opäť pozbieral 
niekoľko odpadkov, ktoré v lese 
nechali „inteligentní“ obyvatelia 

tohto regiónu. Prepáčte snáď ni
koho neurazím, no myslím si, že 
väčšinu smetí, ktoré sa v prírode 
nachádzajú vytvoria našinci. To 
by nebolo nič oproti tomu čo som 
našiel hneď neďaleko pri ceste. Asi 
kilometer od poľovníckej strelnice 
smerom na Vojtovce sa v ľavej časti 
„lesa“ nachádza nelegálna skládka 
rozmerov cca 20*20m. Ľudia je 
toto normálne? Ideme sa chváliť 
kultúrnym bohatstvom, krásnou 
a neporušenou prírodou a na dru
hej strane si robíme v našej krásnej 
prírode smetisko, odpadky rôzne
ho druhu od mechov s domácim 
odpadom, použitými plienkami, 
stavebným odpadom, rozbitými 
toaletami, pneumatikami, sklom, 
plechovkami, či igelitovými vreca
mi. Prečo sa to deje? Sme národ 
inteligentný, či sme len banda bez
očivcov, čo vedome ničia prírodu? 
Veď máme zberné dvory, skládky 
odpadov, kde sa tieto smeti dajú 
uskladniť. Podobné skúsenosti 
mám aj z obce Potoky a blízkeho 

okolia. Ideme sa chváliť, že tu žije 
kolónia bobrov, no nerobíme nič 
preto, aby sme zabránili vytvára
niu čiernych skládok. Stalo by za 
zamyslenie sadnúť si s kompetent
nými a hovoriť a reálne riešiť tieto 
problémy. Aj Vy starostovia obcí 
v našej krásnej krajine, myslíte na 
to , že to čo je v blízkosti Vašich 
obcí je Vaša vizitka. Vám dali ľudia 
dôveru, aby ste viedli obce a sta
rali sa o ne. To ako vyzerá príroda 
v blízkosti našich obydlí je iba ob
raz našej spoločnosti.

Týmto vyjadrujem svoj hlasný 
postoj a nesúhlas so situáciou, kto
rá tu je. Chceme tu chodiť do lesa, 
čistého krásneho a pokojného, 
alebo pošlete svoje deti na huby, či 
černice a tie si urobia prechádzku 
po smetisku v lese. Nemajte strach 
osloviť ľudí, ktorí špinia naše lesy. 
Upozornite ich na to. Pokiaľ Vás 
odignorujú nahláste ich barbarské 
konanie vyšším úradom.

Ďakujem, pekný deň.
Mgr. Maroš Klika
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Minulú stredu pri príležitosti Valentínskej kvapky krvi da-
rovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: MUDr. 
Anna Mihalkaninová (13. odber), Lenka Bučková (3.), Bc. Ivo 
Hladoník (28.), Marián Lazor (2.), PhDr. Jana Mila (9.), Michal 

Michalič (43.), Ľuboslav Pecha (28.), Iveta Skarupová (3.), PhDr. Zoltán 
Šafran (70.), Pavol Leľo (83.), Miroslav Burják (12.), Vladimír Macko (32.), 
JUDr. Jaroslav Suvák (65.) - všetci zo Svidníka, Ing. Ladislav Dubas (18.), 
Vladimír Regrút (6.), Ľudovít Korekáč (43.), Mgr. Slávko Surmaj (28.), Jozef 
Luberda (21.), Tomáš Berežný (18.) - všetci zo Stropkova, Ján Hajda (37.) - 
Giraltovce, Ivana Miškivová (4.) - Vyšný Orlík, Ing. Miroslav Krajkovič (10.) 
- Cernina, Ján Skarupa (9.) - Šarišské Čierne, Ján Dančišin (102.) - Rado-
ma, Katarína Janočková (4.), Štefan Janočko (6.) - obaja z Chotče, Mária 
Grešliková (11.) - Nižný Komárnik, Tomáš Kačmár (9.) - Tisinec, Stanislav 
Olijar (9.), Martin Močilenko (18.) - obaja z Nižnej Pisanej, Mária Gereko-
vá (20.) - Šemetkovce.

Predminulý piatok pri príležitosti Valentínskej kvapky krvi darovali 
krv v Stropkove títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Bc. Klára Gombárová 
(18. odber), Mgr. Katarína Padová (12.), Peter Kimák (23.), Peter Vasil-
ko (prvodarca), Stanislav Vrabeľ (prvodarca), Miroslava Šatníková (2.), 
Mgr. Lenka Matkobišová (7.), Jaroslav Madzin (49.), Erik Vrabeľ (6.), Pa-
vol Palička (prvodarca), Mgr. Eduard Kočiš (11.), Martin Kundrát (13.), 
Dávid Kosť (prvodarca), Klaudia Tabišová (prvodarkyňa), Eduard Paňko 
(10.), Vladimír Kmiť (6.), Marta Slivková (13.), Pavol Kolesár (4.), Maroš 
Adamica (prvodarca), Bc. Veronika Adamicová (5.), Mgr. Tibor Kubička 
(prvodarca), Jakub Bučko (3.), Anna Varhačová (prvodarkyňa), Marián 
Matkobiš (41.) - všetci zo Stropkova, Katarína Cinová (3.) - Oľšavka, Mgr. 
Jana Gombitová (prvodarkyňa) - Turany nad Ondavou, Ľubica Gonosová 
(11.), Andrea Stupáková (15.), Adriána Gočová (10.) - všetky z Breznice, 
Radoslav Bujdoš (10.), Simona Čengerová (prvodarkyňa) - obaja z Chot-
če, Ján Forint (9.) - Vyškovce, Ján Calko (29.) - Brusnica, Vladimír Kigyoši 
(prvodarca) - Košice, Bc. Jakub Brenišin (prvodarca) - Mestisko, Renáta 
Dzurjaninová (prvodarkyňa) - Nižná Olšava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mestská knižnica v Stropkove vyhlasuje

„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská 

knižnica v Stropkove „amnestiu“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú 
vrátené knihy a dostali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden 
mesiac. Ak tieto knihy vrátia počas tohto mesiaca, budú im odpustené 
sankčné poplatky (pokuty) za nedodržanie výpožičnej doby, prípadne aj za 
zaslanie upomienky.

V prípade, že knihy stratili, alebo poškodili, môžu využiť možnosť pod 
názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo poškodenú knihu môžu doniesť inú knihu 
(samozrejme, že v adekvátnej hodnote). Sankčné poplatky (pokuty) im 

budú tak isto odpustené.
Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka,

 aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“. 
Za Mestskú knižnicu v Stropkove

Barburská Olga – vedúca

Regionálna súťaž v maľovaní 
veľkonočných vajíčok

Symbolom Veľkej noci sú aj veľkonočné vajíčka. Táto prekrásna ľu
dová tradícia sa stále viac rozvíja a má svojich nadaných nasledovníkov. 
Nositeľmi živých tradícií tohto ľudového umenia sú predovšetkým ženy 
rôzneho veku, no nájdu sa aj muži, ktorí prinášajú do našich sviatkov pre
krásnu poéziu jari, radosti a nového života.

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, obec Nižná Olšava, 
OO ÚŽS v Stropkove a ZO ÚŽS v Nižnej Olšave organizujú 17. ročník regio
nálnej súťaže v maľovaní veľkonočných vajíčok dňa 6. 4. 2014 o 14.30 hod. 
v spoločenskej sále KD v Nižnej Olšave. 

Súťaž prebieha v kategóriách:
- maľovanie veľkonočných vajíčok tradičnou a netradičnou technikou 
- najkrajšie naaranžovaný košík
- zachovanie ľudových tradícií

Propozície súťaže na webe: www.osveta.sk
Záujemcovia o účasť v súťaži sa môžu prihlásiť osobne v POS vo Svidníku, 

na č. t. 75 21068, 0915 911 376 alebo e-mailom: pos-msv@slovanet.sk v ter
míne do 28. marca 2014.    Rodáková, POS Svidník

Pozvánka na
Deň otvorených dverí

Vedenie ZUŠ F. Veselého v Stropkove pozýva všetkých rodičov a žia
kov na Deň otvorených dverí spojený so zápisom do Základnej ume
leckej školy Františka Veselého v Stropkove, ktorý sa uskutoční dňa 
17. 3. a 18. 3. 2014 v čase od 14.00 do 17.00 hod. v priestoroch ZUŠ F. 
Veselého, Športová 833/4 v Stropkove. Poskytneme Vám nielen in
formácie o štúdiu, ale umožníme zúčastniť sa priamo na vyučovaní 
v triedach, a to v odbore, ktorý si sami vyberiete. Veríme, že tento Deň 
otvorených dverí Vám pomôže pri rozhodovaní sa, ktorým umeleckým 
smerom viesť svoje dieťa. Tešíme sa na Vás.  Kolektív ZUŠ F. Veselého

až- 40 %
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PRACOVNÉ PONUKY PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688
popri materskej a dôchod-
ku. Tel.: 0948 108 109.
* Hľadáte prácu? Práve 

pre Vás je tu ponuka práce 
v poisťovni UNIQA. Kontakt: 
Lucia Jakubová, tel.: 0918 
473 077.

* Prijmem predavačku na 
mestskú tržnicu. Tel.: 0917 
242 414.
* Ponúkam nenáročnú prá-

cu na dohodu vhodnú aj 

Hľadáme personálneho poradcu (stavebníctvo) 
a personálnu poradkyňu (zdravotníctvo)

Požadované vzdelanie (stavebníctvo): vysokoškolské II. stupňa
 vysokoškolské III. stupňa

Požadované vzdelanie (zdravotníctvo): vysokoškolské

 II. alebo III. stupňa
Zameranie, odbor (stavebníctvo): ekonomické, humanitné, stavebné 
Zameranie, odbor (zdravotníctvo): zdravotnícke, humanitné
Jazykové znalosti: Nemecký jazyk - komunikatívna úroveň (B1-B2)
Náplň práce, informácie o pracovnom mieste:
• Spolupráca pri zabezpečení fungovania chodu personálneho oddelenia
• Organizácia náborov nových zamestnancov - selekcia uchádzačov, vedenie 

pohovorov a výber vhodných uchádzačov na rôzne pracovné pozície v spoločnosti
• Inzerovanie voľných pracovných miest
• Realizácia výberových konaní
• Práca s databázou kandidátov, výber a kontaktovanie vhodných kandidátov
• Testovanie kandidátov a prezentácia vybraných kandidátov
• Podpora pri spracovaní personálnej agendy a komunikácii s príslušnými 

úradmi pri prihlasovaní a odhlasovaní zamestnancov
• Komunikácia s vedením spoločnosti a s manažérmi jednotlivých oddelení
• Výber a zabezpečenie školení pre zamestnancov podľa aktuálnych potrieb 

a zabezpečenie kontinuálneho vzdelávania zamestnancov
• Spolupráca pri tvorbe a implementácii systému odmeňovania a pri príprave 

podkladov pre mzdy zamestnancov, evidencia pracovnej dochádzky
• Interná komunikácia so zamestnancami
• Reporting
Iné výhody:
• profesionálne pracovné prostredie
• práca v mladom dynamickom kolektíve
• priateľský tím
• zaujímavé finančné ohodnotenie
• perspektívne zamestnanie v rastúcej spoločnosti
Informácie o výberovom konaní: Ak máte o danú pracovnú pozíciu 
záujem, zašlite nám Váš životopis v slovenskom jazyku s fotografiou tváre na 
adresu pb@personalswkservice.sk
Personal.Swk.Service, s.r.o, Hviezdoslavova 26, 091 01 Stropkov

SMS – súkromná montážna spoločnosť, a.s.
prijme do trvalého pracovného pomeru

pracovníkov na pozíciu
montér oceľových konštrukcií.

Pracovná náplň:
- vykonáva samostatnú výrobnú (montážnu) činnosť na pracovisku
- podieľa sa na činnostiach:
 • rekonštrukcia vyhradených elektrických zariadení
 • údržba vyhradených elektrických zariadení
- zodpovedá za svoje pracovné úlohy a kvalitu vykonanej práce
- zabezpečuje včasne, úplné a efektívne nahlásenie potrebného mate

riálu vedeniu pre plynulý chod prác na výrobných akciách
- dodržiava platné technické a bezpečnostné normy 
- usiluje sa o získavanie nových znalostí a informácií súvisiacich s 

výrobnou (montážnou) činnosťou spoločnosti
Miesto práce: podľa potreby stavby SR + ČR, prípadne ostatné štáty EÚ
Požadované vzdelanie: stredoškolské 
Ostatná kvalifikácia: - výhodou vodičský preukaz sk. B

  - výhodou elektrotechnické alebo strojárske vzdelanie
Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky:

- relevantná pracovná skúsenosť na obdobnej pozícii – min. 1 rok
- skúsenosť s prácou vo výškach
Žiadosti so štrukturovaným životopisom zasielajte do 25. 03. 2014 

na adresu: SMS – súkromná montážna spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná 
Olšava 23 alebo info@smsas.sk

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!
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PREDÁM
* Predám korzetové svadobné šaty, 

veľkosť 34-36. Tel.: 0911 364 945.
* Predám drevené presklené pre-

dajné pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Predám šteniatko. Tel.: 0915 103 

696.
* Predám truhlicovú mrazničku 2 

roky používanú, 305 l. Tel.: 0902 197 
730.
* Predám plynový prietokový ohrie-

vač 80 l a hobľovačku. Tel.: 0915 937 
428.
* Predám novú posteľ. Tel.: 0917 

242 414.
* Predám nosnice. Lacno. Tel.: 0907 

316 163. 
* Predám nový sprchovací masážny 

box. Tel.: 0908 488 075. 
* Predám automatickú práčku 

Whirpool AWG 640 vo veľmi dobrom 
stave. Cena 70,- €. Tel.: 0918 367 
592.
* Predám technológiu na výrobu 

hlivy ustricovej aj s odbytom. Tel.: 
0907 688 756.
* Predám domáci včelí med. Tel.: 

0949 575 330.
* Predám šteňatá nemeckého ov-

čiaka. Tel.: 0907 947 626
* Predám záclony, plynovo-elektric-

ký sporák a kočiar. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do dlhodobého prenáj-

mu 2-, 2,5-izbový byt. Tel.: 0917 229 
109.
* Dám do prenájmu, alebo predám 

komplet zariadené potraviny + mäso 
Pod agátom. Tel.: 0918 351 282.

OBČIANSKA INZERCIA
* Kúpim 3-4 izbový byt v Stropkove. 

Tel. 0908 027 227.
* Predám 3-izbový byt na Krátkej 

ulici. Tel.: 0915 927 882.
* Predám 3-izbový byt 76 m2 na 

Krátkej ul. Cena 42 000,- €. Tel.: 0905 
359 563.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Predám 1-izbový byt. Tel.: 0949 

582 165. 
* Dám do prenájmu 1-izbový byt v 

Stropkove s možnosťou predaja. Tel.: 
0907 993 685.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštruk-
cii. Tel.: 0915 982 227.
* Predám dvojdom s veľkým pozem-

kom v Nižnej Olšave. Tel.: 0902 397 
644.
* Predám 2-izbový kompletne zre-

konštruovaný byt na Krátkej ul. Tel.: 
0944 215 850.
* Predám 2,5 izbový prerobený byt. 

Cena 39 000 €. Tel.: 0944 670 393. 
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.

AUTO-MOTO
* Predám jazdené disky, elektró-

ny, pneumatiky za najnižšie ceny. 
Prezutie zdarma. Tel.: 0911 135 551. 
* Predám Felíciu v dobrom stave. 

Treba vidieť. Tel.: 0902 197 730.
* Predám pneumatiky 195/50/15. 

Nové, letné. Tel.: 0907 939 912.
* Predám Š-Felícia, r. v. 1996, STK 

a EK do 2016 + sada letných pneu-
matík. Ťažné zariadenie, nové brzdy. 
Najazdených 99 655 km. Tel.: 0915 
725 000.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Odstúpim prevádzku - bar v centre 

mesta Svidník. Cena dohodou. Tel.: 
0907 022 578.
* Stolárska výroba, stavba altánkov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0911 197 
384.
* Obklady prírodným kameňom s 

materiálom 27,- €/m2. (andezit - tre-
ba vidieť). Tel.: 0944 524 324.
* Pokládka zámkovej dlažby a za-

trávňovačov. Tel.: 0944 524 324.

* Obklady, dlažby, kúpeľne, podlahy, 
maliarske a natieračské práce, stier-
ky. Výhodné ceny. Tel.: 0918 190 995.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* SPINALIS - Mária Blanárová (fyzio-

terapeut) - masáže, liečebná rehabi-
litácia. Tel.: 0944 480 185. 
* Domáce torty na rôzne príležitosti 

- marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovocných 

stromov. Tel.: 0903 575 612.
* Pôžičky. Tel.: 0910 843 372.
* Fiľarský - FIJA - vykonávam domá-

ce zabíjačky. V prípade potreby zo-
ženiem ošípanú a spracujem u seba. 
Tel.: 0903 575 612.

* Ponúkam osobnú prepravu od 1 
do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, dobrosrdečnú 

priateľku od 55 do 65 rokov so stre-
doškolským vzdelaním, ktorá má rada 
záhradku a kvety. Možnosť nasťahova-
nia. Zn. Len vážne. Tel.: 0915 910 718.

Čalúnnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Ponuka - hypotekárne 
a spotrebné úvery šité na mieru.

Tel.: 0907 911 502

SVADOBNÁ VÝZDOBA
Kvetinárstvo ORCHIDEA

Svadobné kytice, pierka, výzdoba 
sál, auta, návleky za 1 euro.

Cintorínska 557/23, Stropkov
0917 630 765, 0918 448 782.

Autoškola HANDZ, Martina 
Handzušová. Prevádzkujeme sk
upiny AM, B, B1 a novú skupinu 
T-traktor. Tel: 0918 415 431, 0915 
320 305. Facebook: autoškola 
Martina Handzušová. Prevádzka: 
Súkromná SOŠ, Dukelská 33, 
Giraltovce, SOŠ elektrotech
nická, Hviezdoslavova 44, 
Stropkov (Tesla)

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám kompletné spraco

vanie JÚ, PÚ, miezd, DPH
a daňových priznaní.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
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Spoza zelených stolov
Prvá prehra pre lídra súťaže

V piatok pokračovala medziokresná stolnotenisová liga 23. 
kolom. Do skončenia súťaže chýbajú už len tri kolá. V tabuľke je 
ešte všetko otvorené aj vďaka Brusnici, ktorá uštedrila prvú pre
hru vedúcemu družstvu súťaže. Pohľad na tabuľku prezrádza, že 
posledne tri kolá ešte budú zaujímavé, keďže sa v nich budú stre
távať družstva bojujúce o 3. miesto v priamych súbojoch, ale aj na 

iných poradiach v tabuľke môže dôjsť k zmenám.
ŠŠK Centrál Svidník C - ŠK ZŠ Karpatská Svidník 16:2 (M. Kosť, Petrík po 

4,5; Vasiľ, Vl. Kosť po 3,5 - Stadtherr 2); ŠŠK Centrál Svidník E - STMK Stropkov 
Veterán C 10:8 (Dudáš, Štefanco, Vasilenko, Halčík po 2,5 – Mihok, Bunda po 
3; Potoma 2); STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník B 10:8 (M. Antoš 4,5; Fečko, 
Ľ. Antoš po 2,5; J. Antoš 0,5 – Antoš 3; Ščur, Michalič po 2; Kostelník 1); JMC 
Lužany pri Topli C - JMC Lužany pri Topli B 3:15 (Vavrek 2; Sulinsky 1 –Marián 
Gdovin, M. Cigán po 4,5; Sabol 2,5; Rozkoš 2; S. Kočiš 1,5); GS Vyšný Hrabovec 
- STMK Stropkov Bokša B 8:10 (Goč ml. 4,5; Goč st. 1,5; V. Medvec, Staničar po 
1 - B. Bedruň, J. Bedruň po 3,5; Regrut 3); STOP Olšavka - ŠŠK Centrál Svidník D 
9:9 (Grešlik, Pašeň po 2,5; Harmada, Mulik po 2 – Kurečková, Kurečko po 4,5); 
TJ Radoma - ŠM Staškovce 1:17 (Dančišin 1 – Hrušč, Michľovič, Gojdič po 4,5; 
Palej 3,5).

24. kolo je na programe 14. marca o 18.00 hod.: ŠK ZŠ Karpatská Svidník - 
JMC Lužany pri Topli 
C; STMK Stropkov 
Veterán C - ŠŠK 
Centrál Svidník C; 
JMC Lužany pri Topli 
B - STO Brusnica; 
ŠŠK Centrál Svidník 
B - TJ Radoma; STMK 
Stropkov Bokša B - 
ŠŠK Centrál Svidník E; 
ŠŠK Centrál Svidník D 
- GS Vyšný Hrabovec; 
ŠM Staškovce - STOP 
Oľšavka.

1.Centrál Svidník B 23 21 1 1 305:109 87
2.Centrál Svidník C 23 20 1 2 316:98 84
3.Lužany B 23 16 2 5 265:149 73
4.Brusnica 23 15 3 5 256:158 71
5.Stropkov - Bokša B 23 15 2 6 239:175 70
6.STOP Oľšavka 23 14 3 6 249:165 68
7.Staškovce 23 12 3 8 242:172 62
8.Vyšný Hrabovec 23 8 4 11 205:209 51
9.Centrál Svidník E 23 8 1 14 155:259 48
10.ZŠ Karpatská Svidník 23 5 0 18 141:273 38
11.Centrál Svidník D 23 3 5 15 149:265 37
12.Lužany C 23 4 1 18 106:308 36
13.Radoma 23 3 2 18 138:276 34
14.Stropkov Veterán C 23 2 2 19 132:282 31

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát: 
- Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelci gólov , rozpis zápasov a tlači
va OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu
by.sk a na www.futbalnet.sk 

Zasadnutie VV dňa 4.3.2013:
- VV zvolil za predsedu ŠTK Mariána Kovaľa

- VV zvolil za predsedu KR a DZ Antona Peráta
- VV schválil konanie seminára R a DZ dňa 23.3.2013 v Stropkove – ZŠ 

Mlynská Stropkov /II. ZŠ/.
- VV poveril predsedov komisii, aby na najbližšie zasadnutie VV predložili 

návrh členov svojich komisii 
ŠTK OOFZ: 1. Nariaďuje odohrať 2. kolo Pohára Š-Autoservis dňa 30. 3. 

2013 o 15.00 hod.: Miňovce – V. Mirošov, Havaj – Kalnište, Stročín – Duplín, 
Tisinec - Sitníky

DK OOFZ: 1. Zastavenú činnosť za nezaplatenie faktúry za mesiac október 
2013 - FK V. Mirošov- 75 Eur.

2. Oznamuje klubom, že od 1.1.2014 je v platnosti nový Disciplinárny poria
dok (na našej webovej stránke ho kluby nájdu v článkoch) 

KR a DZ OOFZ: 1. Oznamuje rozhodcom a delegátom OOFZ, že seminár sa 
uskutoční 23.3.2013 v Stropkove - ZŠ Mlynská Stropkov /II. ZŠ/. Program bude 
oznámený v ďalšej úradnej správe.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informá
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk   OOFZ Svidník

Úradná správa č. 25 zo 
dňa 4. marca 2014

Turnaj mládeže Reinter Humenné
Aktívny klub Šachy Reinter Humenné pripravil pre mládež do 16 

rokov druhý turnaj. V sobotu sa 8.3. do zápolení za šachovnicami za
pojilo 33 detí. Zaujímavé súboje zvádzali všetci účastníci bez ohľadu 
na ich skúsenosti a vekovú kategóriu.

Víťazstvo si s prehľadom vybojoval druhý nasadený Tomáš Ondo 
z Michaloviec so ziskom 6 bodov.

Dvaja naši zástupcovia sa v priebehu turnaja nevyhli zaváhaniam (obaja 
jedna prehra a dve remízy) a tak Samuel Sakalík obsadil v absolútnom poradí 
štvrtú priečku a Eduard Paňko šiestu obaja so ziskom piatich bodov. 

Tretia liga, 10. kolo 
ŠK Stropkov+Svidník – ŠK OcÚ Drienov 3,0 : 5,0

V nedeľu privítali naši hráči družstvo z Drienova. Súper má skúsených hrá
čov a čo sa týka papierových predpokladov bol favoritom zápasu pretože mal 
až na šiestich šachovniciach ratingovú prevahu.

Aj napriek tomu sme si vypracovali dobre pozície a herne sme mali na ví
ťazstvo. Na našej strane však došlo k nevynúteným chybám a súper šancu vyu
žil. Od druhej až po piatu šachovnicu sme neuhrali ani remízu a horšiu pozíciu 
mal aj na ôsmej doske Eduard Paňko ml. 

Útechou bola dobrá hra Terézie Paňkovej, ktorá nastúpila po dlhšej odml
ke, bojovnosť Matúša Kotoru, keď po strate kvality správne zaútočil a donútil 
súpera k chybám aj rezignácii. Na záver sme si vychutnali dlhú koncovku Juraja 
Laža, ktorý efektne manévroval s jazdcom a dosiahol víťaznú pozíciu. 

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – Tréningové stredisko mládeže (ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
15. 03. - Prvý turnaj štyroch veží (Stará Ľubovňa)
16. 03. - Štvrtá liga družstiev, 6.kolo, CVČ Stropkov – Humenné „F“, ŠK 

Čaklov – CVČ Svidník
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Prípravný futbal
Dva týždne pred začiatkom jarnej časti súťaže odohrali 

stropkovské celky prípravné zápasy s nasledujúcimi výsledkami: 
Muži: Stropkov – Záhradné 4:1 (1:0)

Góly: Burcák 2 (druhý z penalty), Staško, Demčo
Zostava: Hažer (15. Varchol) - Petrišin, Staško, Pavlík, 

Dolutovský (30. Bochin), Vachaľ (85. E. Tabiš), Poľák, Demčo, 
Denis Polaščík (46. Dávid Polaščík), E. Tabiš (46. Keselica), Burcák

Starší dorast: Stropkov – Snina 1:2 (0:1), gól: Jačisko
Stropkov – Trebišov 2:1 (1:0), góly: Demjan, Jaselský

Mladší dorast: Stropkov – Snina 1:4, Stropkov Trebišov 2:5   -eb-

Srdečné blahoželanie
jubilantovi

Päťdesiat rokov oslávil 7. marca 2014 Ján Bučko tajomník a bývalý 
brankár TJ FC Olymp Gribov. Touto cestou mu želáme pevné zdravie, 
šťastie, lásku a rodinnú pohodu, veľa pracovných úspechov v osobnom 

živote. K blahoželaniu sa pripájajú aj funkcionári a hráči TJ 
FC Olymp Gribov. 

Štefan Mulik,
predseda TJ FC Olymp Gribov

III. liga Severovýchod
V sobotu popoludní 

nastúpili Stropkovčania 
s kádrom hrajúcim 
okresnú súťaž. Po me
sačnej prestávke sa vo 

štvorhre a v jednom zápase poslednej 
série dvojhier predstavil Pavol Bunda. 
Ani on však nedokázal bodovať. 
O jeho štarte v ďalších stretnutiach 

rozhodne najbližší tréning a výdrž zra
neného ramena.

Výsledok: STMK STROPKOV - STO 
LEMEŠANY 2:16 (Stolárik a B. Bedruň 
po 1). 

V nasledujúcom kole sa Stropkov 
stretne s Vranovom n/T. B. Zápas 
sa hrá 16. marca o 10.00 hod. vo 
Vranove n/T.  -stmk-
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VK IGMA opäť víťazne
Na prvej priečke 

tabuľky II. ligy žien 
a junioriek na vý
chodnom Slovensku 
bez straty bodu fi
guruje aj naďalej 

klub VK IGMA TEAM Stropkov. Po do
mácom stretnutí s Trebišovom, odo
hranom opäť v príjemnej atmosfére 
vytvorenej fanúšikmi a divákmi na pa
lubovke ZŠ Konštantínovej si dievčatá 
pripísali na konto šesť cenných bodov 
ukoristených za dva víťazné zápasy 
s výsledkami 3:1 (20, 19, -16, 14), 3:0 
(11, 18, 19). Ich získanie nebolo ľah
ké, najmä kvôli dobrej trebišovskej 
hre v poli. Naše volejbalistky sa však 

aj napriek tomu dokázali presadiť 
a v druhom zápase už súperkám ne
darovali ani set. Hráčkam a trénerovi 
gratulujeme k predvedenému výkonu, 
fanúšikom a všetkým nápomocným 
ďakujeme a budeme držať palce pri 
stretnutí naplánovanom na 23.mar
ca v Košiciach, ktoré by malo priniesť 
kvalitný volejbal prvých dvoch tímov 
tabuľky.

Zostava: D. Gondeková, 
M. Keselicová, A. Marčišinová, 
V. Marčišinová P. Olčáková, S. 
Pariláková, Z. Rusinková, Š. Tomková, 
D. Vasilenková, Z. Vašková. Tréner 
Maroš Šturák

Š. Tomková

Volejbalový turnaj žiačok „O pohár 
primátora mesta Svidník“ 2014

Volejbalový turnaj žia
čok o pohár primátora mes
ta Svidník, organizovaný 
28. 2. 2014, priniesol opäť 

kvalitné športové výkony. Výnimkou 
neboli ani Stropkovčanky, ktoré uká
zali, že medzi najlepšiu osmičku na 
východe patria naozaj oprávnene. 

Osem družstiev, vrátane dvoch 
poľských, bolo rozdelených do dvoch 
skupín, kde o prvenstvo bojovali sys
témom každý s každým. Dve hladké 
víťazstvá našich dievčat s poľským 
Leskom a Svidníkom B a o niečo ná
ročnejší, no rovnako úspešný zápas, 
s doteraz našimi hráčkami nezdolanou 
Sninou, zaručil Stropkovčankám víťaz
stvo v skupine a postup do semifinále, 
kde sa postavili proti druhému tímu zo 
skupiny A. V tomto súboji naše devia
tačky podľahli v napínavom tajbrejku 
domácemu áčku. Semifinálový ne
úspech vynahradila výhra v stretnutí 
o bronz proti Vranovčankám, kde si 

diváci mohli opäť vychutnať vyrovna
ný tretí set. Hráčky zo ZŠ Mlynská si 
naozaj zaslúžia pochvalu za nasadenie, 
odhodlanosť a viditeľnú radosť z hry, 
ktoré dopomohli získaniu krásneho 
tretieho miesta aj napriek kvalite sú
periek. Dievčatám a trénerovi bla
hoželáme a prajeme mnoho ďalších 
športových úspechov.

Zostava: N. Marcinková, A. 
Nováková, J. Otrošinová, T. Rusnáková, 
N. Špaková (najlepšia hráčka druž
stva), S. Tomková, N. Vasková, K. 
Vašková, I.Široká (najvšestrannejšia 
hráčka turnaja)

Celkové poradie:
1. MVK Snina
2. ŠK Komenského Svidník A
3. ZŠ Mlynská Stropkov
4. MŠK Vranov
5. ŠK Komenského Svidník B
6. Piwniczna Zdroj
7. San Lesko
8. Spišská Nová Ves Š. Tomková

Mládežnícky futbal
V úvodnom jarnom 

kole doplatili Stropkovčania 
na nepremieňanie šancí. 
Hoci si ich vypracovali viac 

ako súper, napokon sa potvrdilo zná
me „nedáš, dostaneš“. Napriek prehre 
vyjadril tréner Michal Micheľ s pred
vedenou hrou a snahou po víťazstve 
spokojnosť so svojím mužstvom. 

Starší žiaci U15
Stropkov – Košice 0:2 (0:0) 
Zostava: Majerník – Vaško, Vrábeľ, 

Belina, Gajdoš, Kapa, Špak, Potoma, 

Paluba, Haško, Farkaš. Striedal: 
Drotár. 

Starší žiaci U14
Zverenci Mariána Veselého prevý

šili súpera v rýchlosti, osobných súbo
joch, nasadení i efektívnej koncovke 
a zaslúžene zvíťazili. 

Stropkov – Košice 3:0 (2:0) 
Góly: Džupin, Preksta, Veselý. 
Zostava: Paluba – Reiter, Feč, 

Bochmač, Gombár, Varga, Veselý, 
Džupin, Preksta, Ceperko, Moskaľ. 
Striedali: Jakubčo, Bučko, Bedruň. -np-

Boxeri s tromi prvenstvami
Stropkovskí boxeri 

z klubu ŠKB JD sa v so
botu 1. marca predstavili 
na ligovom kole kona
nom vo Vranove nad 

Topľou. Zverenci Petra Šimka sa me
dzi osemdesiatkou súperov nestratili 
a aj tentoraz si počínali veľmi dobre. 
Bodované prvé miesta získali Jakub 

Labanc, Denis Gornaľ a Marek Hejda. 
Druhé miesto vybojoval Tomáš Friček. 
Veľmi dobrý výkon podal aj Radovan 
Kováč v kategórii mužov. Na svojho 
skúsenejšieho súpera však nesta
čil a napokon tesne prehral na body.

Najbližšie kolo sa koná 22. marca 
opäť vo Vranove n/T.

 -r-

Paralympiáda v Soči aj s účasťou Stropkovčana

Členmi úspešnej výpravy na zimných pa
ralympijských hrách v Soči sú aj dvaja lyžiari 
so stropkovskými koreňmi. Bratranci Filip (ro
dák zo Stropkova) a Martin Motykovci (býva
júci v Ružomberku) pôsobia v lyžiarskom tíme 
zrakovo postihnutých športovcov ako vodiči. 
24-ročný Martin sprevádzal v nedeľu na trati 
Jakuba Kraka, ktorý v Super G vybojoval zla
tú medailu. O dva roky mladší Filip je navá
dzačom Michala Beladiča, ktorý v rovnakej 
disciplíne obsadil ôsme miesto.   -np-

Osmička Stropkovčanov na 
medzinárodných pretekoch

Uplynulú sobotu sa v Bardejove 
konal 2. ročník medzinárodných 
bežeckých pretekov Bardejov – 
Bardejovské Kúpele. Na kvalitne 
obsadenom podujatí sa zúčastnilo 
viacero zvučných mien slovenského 
i zahraničného vytrvalostného športu. 
Na štarte nechýbala slovenská olym
pionička Katarína Bérešová či najlepší 

slovenský maratónec z posledného 
ročníka Medzinárodného maratónu 
mieru Jozef Urban. Stropkovské farby 
hájili na tomto podujatí ôsmi rekreač
ní bežci. Z našich zdolal 8-kilometrovú 
trať najrýchlejšie 18-ročný Boris Kimák 
(čas: 31:46 min.), čo mu vynieslo cel
kové tretie miesto v kategórii juniorov. 

Ladislav Jurko z Miňoviec skončil cel
kovo 72. (12. v kategórii 40-49 rokov) 
časom 32:35 min., za ním dobehol 
Peter Novák (34:42 min., 91.), na
sledovali Martin Parilák (36:42 min., 
108.), Štefan Kmiť (37:09 min., 114.) 
a Karol Glinský (38:30 min., 120.). 
V ženskej kategórii pretekali Martina 
Nováková a Františka Pariláková. Do 

cieľa dobehli spoločne časom 48:04 
min. Prv menovaná skončila v ženskej 
kategórii do 39 rokov na 20. mieste, 
F. Pariláková v G kategórii žien na 
8. mieste. 

V Bardejove spolu pretekalo 156 
bežcov, prvenstvo získal časom 23:32 
min. Lashyn Dmytro z Ukrajiny. -np-

Stropkovčan Filip Motyka na trati
a na oficiálnej reprezentačnej fotografii
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.3. MUDr Kožiková Andrea Svídník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710
16.3. MUDr Kožiková Andrea Svidník-MUDr.Pribulu 2057 054/ 752 0710

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

11. 2014 ————— ————— 10.3.- 16.3. ————— ————— ————— —————
12. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 17.3. - 23.3.
13. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 24.3. - 30.3. —————
14. 2014 31.3.- 6.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
15. 2014 ————— ————— ————— —————   7.4.- 13.4. ————— —————
16. 2014 ————— ————— 14.4. - 20.4. ————— ————— ————— —————
17. 2014 ————— ————— —————  21.4.- 27.4. ————— ————— —————
18. 2014 ————— 28.4. - 4.5. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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daktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je kaž
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Pozvánka na prednášku Štefana Zakuťanského
Mestská knižnica v Stropkove Vás pozýva na prednášku so Štefanom 

Zakuťanským autorom metódy a knihy Samoliečba zápalových ochorení na 
tému: Tradičná slovenská samoliečebná metóda. 

Prednáška sa uskutoční dňa 12. marca 2014 o 16.30 hod. (streda) v či
tárni Mestskej knižnice v Stropkove. Všetci, ktorí majú záujem rozšíriť si ve
domosti o možnostiach zlepšenia svojho zdravia bez použitia chemických 
liečiv, sú srdečne vítaní.   Mestská knižnica Stropkov

Divadelný ochotnícky súbor 
ONDAVAN

pri OŠK Mesta Stropkov 
uvádza

vo svojej 48. divadelnej 
sezóne

predstavenie hry Ivana Stodolu

Jožko Púčik a jeho kariéra
Premiéra 16. marca 2014 o 19.00 hod. 

v divadelnej sále mesta.
Vstupné: 2,- €

Predpredaj vstupeniek 
v kancelárii OŠK č.d. 41.

Poďakovanie sponzorom Bokšanského plesu
Zuzana Beríková, Jaroslav Bajcura, autoservis Autopal, O2, Coltsun con

sult, Gabriel Foťko, Záhradné centrum Zelený Raj, Ján Berík OVB, František 
Lizák, Dzurjanin Ján, rod. Cimbalová, Svet ženy Henrieta Vysokajová, tma
veskla.eu Tibor Večurkovský, Slavomír Pašeň Sp-it, Kasarda Tomáš, Mirka 
Legiňová, p. Komišák, Stropkovské Spektrum, Fit Club Dušan, kaderníctvo 
Martina, Štegerová Gabriela, Štochmal Miloš, Peter Belejčak, Maop s.r.o., 
Staško Jozef, Smalik Martin, Oliver Blanár, p. Kovalčík, Jozef Vojtila, Michal 
Bujdoš, Lesné spoločenstvo Bokša.


